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Dienos Klausimai
Buvęs LRKSA dvasios vadas (keturis metus) ir orga

nizacijos garbės narys kunigas Juozas K. Miliauskas mi
ni 25 metų klebonavimo sukaktį didžiulėje Wilkes-Barre 
švč. Trejybės parapijoje. Šį sekmadienį, balandžio 28-tą, 
vietinės parapijos draugijų atstovų komitetas rengia jo 
pagerbimui didelį banketą. Kadangi šiame numery (ant
rame puslapyje) telpa išsamus jo veiklos ir nuopelnų api
budinimas, tai šioje pastaboje nėra reikalo tų pačių da
lykų kartoti. Pasiskaitę jo veiklos aprašymą kiekvienas 
pastebės, kad jis yra nevien didelės parapijos uolus 'kle
bonas, bet ir vienas iš žymesniųjų mūsų visuomenininkų. 
Sukakties proga linkime jam geros sveikatos ir jėgų 
liau sėkmingai darbuotis Bažnyčios garbei ir Tautos 
rovei!

to-
ge-

TąItalai džiaugiasi savo gyvenimo sąlygų gerėjimu, 
aiškiai parodo apčiuopiami daviniai. Italų keliais niekuo
met neriedėjo tiek automobilių, kiek dabar. Šaldytuvai 
(refrigerators), televizijos ir kiti namų apyvokos įrengi
mai buvo retenybė ir tokiais dalykais galėjo pasididžiuo
ti tiktai turtingieji, bet paskutiniais laikais tokie liuksu
siniai dalykai užpildo ir vargingesnių šeimų namus. Vien 
lik pereitais metais nacionalinės pajamos pasiekė 22 bi
lijonų dolerių ir padidėjo 7.2 procentais palyginus sil 1955 
metais. Pereitais metais virš dvylikos milijonų turistų at
lankė Italiją ir jie paliko 400 milijonų dolerių vertės už
sieninės valiutos. Vis dėlto ten yra dar ir tamsių tašku, 
šalia 22 milijonų dirbančiųjų 2 milijonai yra bedarbiu. 
Kad sumažini bedarbių skaičių ipamažu einama prie 40 
valandų savaitės, nors žemės ūkyje žmonės už kasdieni
nės duonos kąsnį tebedirba dar iki dvylikos valandų i 
dieną (ypatingai pietinėje Italijos dalyje). Šia proga rei
kia pasakyti, kad prie Italijos ekonominio gyvenimo ge
rėjimo žymiai prisidėjo ir prisideda Amerika, kuri karo 
suvargintai Italijai ištiesė pagalbos ranką. Labai daug 
pagalbos gauna ir iš milijonų Amerikoj gyvenančių sav> 
tautiečių.

valkuose koloniją, į kurią suva
žiuotų vaikai iš visos Lenkijos, 
kad nepamirštų ar pramoktų lie
tuviškai. Bet ir vėl viskas atsi
muša į pinigus. Kalbėta ir apie 
reikalą sutvarkyti ir papuošti pa
minklą Dariui ir Girėnui... Bu
vo kalbama lietuviškai ir lenkiš
kai, o pirmininkas trumpai kal
bas atpasakojo lenkiškaį, kad 
svečiai suprastų.

Kitą dieną buvo pamaldos. Bu
vo pilna bažnyčia. Ir visi lietu
viškai giedojo. Taip čia visados 
yra. Kryžiai šventoriuje pasta
tyti 1922 ir visi su lietuyiškais 
užrašais. Be to, bažnyčioje 8 vė
liavos su lietuviškais užrašais 
taip pat. Lietuvių kalba daugiau 
kaip lenkų.

Žmonės labai religingi, vaišin
gi, bet neturtingi. Neturi elek
tros, vandenį semia tik iš šuli
nių, trobelės tikros "bakūžės". 
Bet jų dvasia nepalaužiama. Vie
nas mokytojas sakėsi skubąs dar 
tą pačią dieną—ruošiąs su jau
nimu vaidinimą. Klausiau, iš ku- 
i ios vie'os Lietuvoj kilęs, kad 
taip švariai taisyklingai kalba 
lietuviškai. Sakės Lietuvoje nie
kad nesąs buvęs, bet Lietuvą jau
čiąs savo širdyje. Darh.

SEIMO REIKALU 
BALTIMORĖJE

GINČAS iRP ŠVEDŲ IR SOVIETŲ 
L PABALT1EČIŲ

lai turėjo rei- 
i šnipais. Ke- 

> prieš juos 
kelios laukia

Jau ne kartą švej 
kalo su sovietiniai 
lios stambios byl 
jau išspręstos, dar kelios laukia 
savo eilės. Aukšti lOvietų amba
sados Stockholme areigūnai bu
vo švedų išprašyt 
Iš viso, santykiai 
sovietų pastaraisia i metais kiek 
įsitempė.

Maskva dabar st ngiasi apsuk
ti ietį į priešingą uaę. Ima* kal
tinti švedus, kad š 6 netik patys 
varą špionažą prie Sovietų Są
jungą, bet ir būk 
tiečių laisvinimo y 
dijoje ruošti ager 
liau siunčiami j F 
tus ir ten išvysto klaptą antiso- 
vietinę veiklą.

Sovietai kovo 7 
notą Švedų užsieni > reikalų mi
nisterijai, protest! odami prieš 
tariamą Švedijoje c ganizuojamą 
antisovietinj špior ižą. 
teigiama, sovietai e ą ištyrę, kad 
švedu slaptoji ta> i yba, bendra
darbiaudama, pavyi ižiui, su Es
tu laisvinimo veik niais Švedi
joje. verbavo agent is, kurie bu
vę ajimokinti šveiųą karininkų. 
Pas agentus, patekt&ius į sovie-į 
ti rankas, buvę kusta radijo; 
siuntimo prietaisai,'šifras, gink
lai. suklastoti sovietiniai doku
mentai, žymesnės pinigų sumos, 
laikrodėliai ir kt. j

“Pravda" ir “Izfestijos” tuo 
pačiu laiku papildomai puolė 
švedus ir pabaltiečiy laisvinimo 
veiksnius, kaltinant juos špiona
žo organizavimu. Švedijoje esą

ireigūnai bu
ll Švedijos, 

ar p švedų ir

eidžią pabal- 
Iksniams Šve- 

Įus, kurie vė- 
’gbaltijo kraŠ-

dieną įteikė

Notoje
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Pavergtoje Lietuvoje

Tik apie metai atgal sovietinės Rusijos komunistines 
partijos generalinis sekretorius Nikita ChrušČevas pasmer
kė buvusį diktatorių Staliną už jo kruvinus darbus, vie
nok visi daviniai rodo, kad ChrušČevas siekia įkopti į ve
lionio sostą. Po Stalino mirties 'buvo neva sudaryta ko
lektyvinė vadovystė, bet paskutiniai įvykiai parodo, kad 
ChrušČevas jau daugiau negu įpusėjęs į absoliutaus dik
tatoriaus sostą. Svarbiausių jo revalų Malenkovo ir Molo
tovo žvaigždės laipsniškai temsta prieš Chruščevo žvaigž
dę, kurs sistematiškai suima kontrolę į savo rankas. Pa-

Kad šiais metais įvyks LRKSA 
eimas Biltitnorėjc. niekam nc- 
ali būti jokių abejonių.
Š. m. balandžio mėn. 7 d. para

pijos salėje įvyko 13 kuopos su
sirinkimas ir fau išrinktas Šei
rio Rengimo Komitetas.

J komitetą įeina: pirmin. adv. 
T. Grajauskas, vicepirm. J. Ka
sinskas. sekretorius ir publikaci
jos vedėjas Ad. Lažaitis, padejč-1sudarvta “speciali jūrininku ko- 
ia E. Gregorienė, ................ -
l:a, o nariais jirov. Chr. Radaus 
kas, J. Budelis ir M. Paškaus 
kas.

Seimo metu

J . 1 J . jsuaarvta spėčiau jurininKų ko- 
, iždin. Mažti-! manda", kurios uždavinys agen- 

" -°?”1"slaptai išlaipinti Baltijos 
•=’, pakrantėje. Vykdant vieną tokį 

I iškeldinimą prie Estijos pakraš- 
visuomet kelia xjo buvęs nušautas sovietų leite-

Maskva tvirtina pagavusi jau 
13 tokių iš Švedijos perkeltų 
agentų. Penkias pavardes paskel
bė. Visi penki esą estų tautybės, 
bet priėmę švedų pilietybę.

• Žiniomis iš Stockholmo, šve
dų užsienio reikalų ministerija 
tą notą vadina “keistu dokumen 
tu“ ir tebestudijuoja. Visa eilė 
tos notos duomenų esą neaiškūs. 
Stockholmo laikraštis “Morgen 
Tidningen” rašo, Sovietai norį 
tąja savo keista protesto nota 
bent kiek sušvelninti švedų kal
tinimus Maskvai už nuolat vyk
domą jų agentų špionažą Švedi
joje.

> Stockholme vis labiau dėme
sys nukrypsta / pabaltiečius. 
Anot “Neue Zurcher Zcitung" 
korespondento pranešimo, Mas
kvos notoje minimi asmens esą 
perdėm pabaltiečiai, kurie prus 
kurį laiką vykę į savo tėvynę, 
bet jau į Švediją negrįžę. Ne
są tikėtina, kad persikėlę į Pa
baltijį asmens turėję ryši,: su 
švedų slaptąja tarnyba ar net jos 
buvę pasiųsti. '

Ryšium su tuo laikraščio ko- 
j respondentas atkreipia dėmesį i 
tai, kad Pabaltijo kraštuose esą 
:.ustiprintos apsaugos priemonės 
i>rieš “diversantus”. Taip štai 
Sovetskaja Latvija" paskelbusi 
saką, pagal kurį visi neturintie

ji nuolatinio darbo asmens pri
valo per 10 dienų iš Rygos ir 
Liepojos išsikraustyti. Kas to 
nepaklausys, gali būti nubaustas 
3 metais kalėjimo. Be to, nepa
klausę įsako negalės niekur sa
vo pasus registruoti ir liks to
kiu būdu nelegalėje padėtyje. 
Stockholmo "Express" nuomone, 
visos panašios sovietų priemo
nės esą nukreiptos prieš galimą 
gyventojų pabaltiečių pasiprie-

Jaudinant Dėl Užsienio

Veiklos
Pastaruoju mtu Lietuvos bol

ševikai dažnai piktai užsikabina 
užsienyje esančius lietuvius k 
jų organizacijas 6ei spaudą. 
Štai Vilniaus radijas vasario 26 
dienos transliacijoje kalba apie 
tai, kad “nemaža įniršio išlieja 
ant Lietuvos liaudies lietuviški 
pirkliai, dvarininkai, prelatai ir 
buvę korikai hitlerininkai, dabar 
besibastą po pasaulį už tarybinės 
sienos.”

Jei jau kalbėti apie “įnirštį” 
ai jį išlieja pati Lietuvos liau

dis ant Lietuvos ir Maskvos bol
ševiku, kurie teroro priemonė
mis laiko ta liaudį sukaustę. 
Lietuvos bolševikų jaudinimasis 
dėl VLIKo veiklos tik rodo, kad 
toji veikla eina' tikruoju keliu. 
O tos veiklos tikslas, kad bolše
vikai iš Lietuvos išsikraustytų.

Kampanija Prieš Jaunimo 
“Suburžuazėjimą”

Okupuotoje Lietuvoje ir kito- 
s? sovietinėse respublikose da- 
I ar duotas signalas pradėti pla
čią kampaniją prieš jaunimo ir 
’. pač studentų “suburžuazėjimą”. 
Litą “ideologinė ofensyvą” pra
dėta ryšium su visasąjunginio 
komjaunimo centro komiteto po- 
sidžiais, kuriuose iškilo labai 
nepageidaujami Kremliui faktai. 
Sovietinių kraštą jaunimas min- 
*ąs “gandais’’ ir “išmislais”, jau
nime esą pastebima “nihilistinė” 
ir “nesveika” laikysena ir pana
šiai. Toji “perauklėjimo“ ofen- 
syva būsianti nukreipta ypatin
gai į aukštesniųjų ir aukštųjų

ventojams Lenino raštai, ypač po 
tų, kai Stalino raštus išėmė iš 
apyvartos. Bet skaitytojams Lie
tuvoje dar nėra pranešta, kad 
visi tie Lenino raštai po kurio 
laiko gali jau nebetikti, kad jų 
vieną kitą dalį teks taip pat iš
imti iš bibliotekų ir knygynų. 
Štai žiniomis iš Maskvos Mark
sizmo leninizmo institutui Mas
kvoje duotas partijos centro ko
miteto įsakymas paruošti naują 
Lenino raštų laidą. Tai bus ne
tik nauja, bet ir pakeista ir pa
pildyta laida. Pirmieji tomai iš
eisią jau šių metų pabaigoje, o 
visi 55 tomai bus baigta išleisti 
1963 metais.

Kai dėl Lenino ir tolygių raš
tų skaitytojų Lietuvoje, tai jie 
tuos raštus skaito tik iš prievar
tos, jei iš viso skaito. Lietu
viams visa komunistinė literatū
ra yra menkos vertės makulatė- 
ra, nes patsai gyvenimas sovie
tų valdomam krašte tų “mokslų” 
menkavertiškumą įrodė.

83 Metų Senutė 
Turi Dirbti

Bolševikinės Lietuvos sociali
nio aprūpinimo ministeris J. 
Stimburys Vilniaus radijo ko
respondentui plačiai papasakojo 
apie naujojo pensijų įstatymo 
vykdymą. Keliais pavyzdžiais 
bandė įrodyti, kaip žymiai pa
gerėjo atskirų pensininkų padė
tis. Girdi, Vilkaviškio tarybi
niame ūkyje gyvenanti 83 metų 
senutė Ona Bunevičienė, kuri 
anot Stimburio visą laiką dirbu
si kolūkyje šėrike. Dabar jai esą 
taikoma padidinta pensijos nor
ma. Iš to pasisakymo matyti, 
kad bolševikai net 83 metų se
nutes dar verčia kolūkyje dirb
ti ūkio darbus. Tai dar vienas

rengH jau turime šią komisiją: Tik pabrėžiama, kad sovietų lei- 
V r(tenantą nušovė švedų agentai.

Tą Maskvos laikraščių tvirtini
mu, bemaž visi agentai karo me- 
'u esą tarnavę vokiečių kariuo- 
mcnė’e, o po karo užsienyje bu
vę apmokyti špionažu. Vienas 
tu slaptai į Estiją perkeltų agen
tu suorganizavęs tame krašte 
“bandą", kuri užpuldinėjusi kol
chozus. vydžiusi "teroro veiks
mus” ir nužudžiusi Voldemarą

l'urmin. J. Kasinskas. M. Gra
jauskienė ir E. Gregorienė.

Delegatu pasitikimai ir jiems 
pusryčių parengimui sudaryta 
komisija: St. Talat-Kclpša, M. 
Paškauskas, O. Kisielienė ir A.

našiai Stalinui, ChrušČevas įspėjo savo bendradarbius, j Urbienė.
kad sunkiosios industrijos plėtimas eis ir toliau, nes so- Rengimo komitetas dėkoja 
vietų unija turi būt pasiruošus ne tik išlaikyti užgrob-1 prę1- dr- 
tas tautas, bet siekti naujų užgrobimų. Kitaip sakant ' " ' " 
sovietinis režimas nepasikeitė ir nematyt jokių ženklu , uiiv t, 
kad pasikeistų. Jam galą padarys tik koks nepaprastas Las ir i 
sąjūdis ar nelaimingas įsivėlimas į karą su stipresnėmis1 * *•
jėgomis.

* e

Balandžio 17-tą Anglijos parlamentas 309 balsais 
prieš 258 balsus užgyrė vyriausybės planą mažinti išlai
das utilitariniams reikalams, o savo aipsaugą patikrinti 
nukliniais ginklais daugiausia amerikiečių gamybos. Ang
lijai mažinant savo militarines jėgas Europos kontinen
te, jas pradeda atstoti Vakarinės Vokietijos nuolat didė
jančios jėgos.

: imą ir prisidėjimą prie šio sei
mo parengimo, dėkingas visiems, 
kurie prisiėmė bet kokias parei- 

linki jas tinkamai atlikti, 
o jei reikės daugiau žmonių— 
prašom neatsisakyti.

Baltimore nori surengti šį sei
mą prašmatniau, negu kitur jis 
buvo surengtas.

Kitos informacijos bus patiek
tos vėliau ir jas visos kuopos 
sekite.

Adv. T. Grajauskas.
komiteto pirmininkas 

Ad. Lažaitis. sekretorius

Kaip iš Lietuvos bolševikų va
dų pasitarimų ir spaudos prane
šimų matyti. Sovietai su tais pa
čiais sunkumais susiduria ir 
Lietuvoje. Padažnėjo pikti plū
dimai prieš lietuvius ir jų or
ganizacijas užsienyje, jų tonas 
pasidarė aštresnis. Visa tai ro
do, kad Sovietams Pabaltijo 
kraštų tautos yra kietas riešutas,

į gyvenimą, galėtų tas nepagei
daujamas pažiūras platinti ir 
tarp kitų. Iš viso numatyta su
stiprinti marksistinių leninisti- 
nių “mokslu” skleidimą tiek 
miestuose, tiek provincijoje.

ko nėra, turbūt, nė viename ki
tame krašte pasaulyje.

LENKIJOS LIETUVIAI
DAUG KARVIŲ, BET 

MAŽA NAUDOS

SUSIVAŽIAVO PUNSKE
Laiškas iš anapus uždangos

Šiandien noriu pasidalinti įspū
džiais iš pirmojo lietuvių kultū
ros draugijos suvažiavimo Puns
ke. įvykusio 1957 kovo 30.

Apie suvažiavimą buvo skel
biama iš anksto laikraščiuose, o 
norintieji dalyvauti turėjo pra
nešti lietuviu draugijos komite
tui Punske.

Punskas tai mažas miestelis, 
geriau kaimelis—kelios krautu
vės. paštas, bažnyčia, kinas ir 
mokykla, dvi gatvės ir turgavie
tė. Punske sušauktas buvo su
važiavimas, nes čia lietuvių dau
giausia; čia yra lietuvių kultū
ros draugijos namai.

Suvalkų kraite yra apie 7,000 
lietuvių, kurie gyveno čia prieš 
karą, čia gimę ir augę.

Prieš karą jiem padėjo Vilniaus 
lietuvių komitetas, davęs lėšų 
žemei pirkti. Jau po 1950 jie 
susikūrė 5 mokyklas ir 15 mo
kyklų dėstoma lietuvių kalba. 
Jie kovoja už lietuviškumą, juo 
labiau, kai pasikeitė politika tau
tybių reikalu ir galima nesibijo
ti pasisakyti, kas esi.

Susirinkimas prasidėjo kino sa
lėje. kurios sienos buvo išpuoš
tos lietuviškais audiniais. Prie
ky ant kilimo iš rankšluosčių 
buvo padarytas erelis, o viršum

NEW DELI H.—Indijos 
tiausybė susirūpinusi, kaip 
gerint kaiviu padėti ir padidint 
pieno produkciją. Karvė Indijoj

vy- 
pa-

jo austi rankšluosčiai, kuriuose j |aikoma šventu gyvuliu, bet jos 
jausta kutuose trispalvės. Buv > vos pusgyvės slampinėja miestu 
pakviesti svečiai lenkai iš meno įr miesteli ) gatvėmis jieškoda- 
kultūros ministerijos, vidaus. mos maisto. Tokių sunykusiu 
partijos atstovė, viršaitis, laik- karviii pieningumas yra labai 
raštininkai. Į mažas. Pavyzdin, Indija turėda-

Pradžioje buvo skaitomas re- ,na 20 procentu visti pasaulio 
feratas apie lietuvių kalbos kil- galvijų išprodukuoja tik 4 pro- 
mę. apie knygnešius, Donelaitį,• centus pieno, tuo tarpu U. S. tu- 
Žemaifę. kurie kovojo už lietu-Įrj jo procentų viso pasaulio gal- 
vybę. Buvo raginama pažinti |Vijų—produkuoja 30 procentu 
kalbą, kultūrą, dainuoti dainas, viso pasaulio pieniškų reikme-
austi savo audinius. Paskui lie-1 
tuvių choras padainavo Užtrauk
sim naują giesmę, Kur bėga Še
šupė ir kt. Vyrai buvo tautiš
kais kaklaryšiais. Atėjo sveiki-1 
nimo telegrama iŠ Lietuvos.

WHITEFORD, Md. — Balan
džio 19-tą Broad upėje, apsiver
tus valčiai, prigėrė 17 metų 
lames Monagan ir jo brolis Wil- 

15 metų. Raymond For-

Lcinpu. apygardinės tarybos dc-Į kurio Maskva niekaip nepajėgia 
putatą ir Albertą Lindeman, vie 
no kolchozo pirmininką. *

uvirškinti. Elta
Elta

DAR ŽINIOS APIE LIETUVIUS
SIBIRO STOVYKLOSE

Grįžęs iš Sibiro vokiečių pi-Į dieną trys tų studentų nebegrj-
lietybčs žydų tikybos tremtinys 
išbuvo prievartos stovyklose 10 
metų. Jis paneigė, kad savo lai
ku paskelbtoji amnestija plačiau 
būtų buvusi įgyvendinama. Bu
vę paliuosuojami daugumoje tik 
ligoti ir nedarbingi asmens.

Pi iverčiamojo darbo stovyklos 
netik kad nelikviduojamos, bet 
į jas atgabenama vis nauji trem
tiniai. Jo pasakojimu pereitu 
metu rugpjūčio 10 dieną į sto
vyklą “Potma X“ buvęs atgaben
tas kartu su kitais kaliniais lie
tuvis X. Jis kartu su žmona 
1955 m. pabaigoje buvęs suim
tas kaltinant bendradarbiavus 
su vokiečiais, nors jis vokiečių 
okupacijos metu nieko kito 
darė, kaip laiškus išnešiojo, 
lietuvių norą pareigūnams 
minė naskclbtą amnestiją, 
buvę įžūliai paaiškinta, jog 
nesSja esą taikoma tik anksčiau 
nuteistiesiems. Tokiu būdu lie
tuvis po amnestijos paskelbimo 
buvo nuteistas 10 metų, o jo 
žmona 5 metams.

Toje pačioje Potmos stovyk-

žo darbo stovyklon. Pasinaudo
ję patogia proga bandė pabėgti. 
Kitą dieną j.j lavonus sargybi
niai atgabeno sunkvežimiu į sto
vyklos kiemą ir pamote, an* svar
biausiojo tako. Stalino laikai 
blanksta prieš Chruščiovo krau
geriškumą. Elta

Smulkina Stambiuosius 
Kolchozus

Žemės ūkio specialistą pasita- 
t ime Vilniuje žemės ūkio minis- 
'.erio pavaduotojas J. Kriaučiū
nas pasakė, kad "vykdant kolū
kių stambinimo politiką buvo 
padaryta ir klaidų. Taisant šias 
klaidas, pernai respublikoje bu- 

o susmulkinta 117 kolūkių... 
'"ačiau kolūkių nustambinimo 
darbas dar nebaigtas." Iš prane- 

Į.imii tame pasitarime matyti, 
Tad pertvarkomi ir brigadų dar
bo rajonai. Ir pačioje sovietu 
.pandoje yra buvę kritikos, kad 
kolchnz • ir sovehozų brigadų 
veikimo plotas perdaug platus ir 
kad kolchoz.ininkai sugaiš'a per- 
laug

Lietuviais Kapitonais 
Nepasitiki

Vilniaus radijas dažnai giria 
Klaipėdos žvejus, kurie Šiaurės 
Atlante žvejoja silkes. Tačiau 
įdomu, kad laivų kapitonų var
dai dažniausia rusiški, bent jau 
ne lietuviški: Netkovas, Dūli
nąs, Žirakorskis, Koleckiukas ir 
panašūs. Juk jei tikra, kad Klai
pėdos jūreivystės mokykla per 
10 metų esanti išleidusi apie 700 
jūreivių (vien tik šių metu lai
doje esą apie 130), tai ir kapi
tonais jau būtų buvę galima pa
ruošti daugiau lietuvių. Bet ma
tyti. Čia veikia dar ir kita prie
žastis: Sovietai lietuvių tauty
bės kapitonais ne labai pasitiki, 
ypač kai laivai leidžiami tolėliau 
nuo Klaipėdos.

Elta

.tatų

laiko, kol nueina į darbo- 
arba iš vienų ūkinių 
iki kitų.

pa- ATVYKO BIRUTĖ 
B1LEVIČ1ŪTĖ

nę- 
Kai 
pri- 
tai 

am-

VISVALDIS ALEKNA, lie
tuvis. studijuojąs inžinieriją Ka 
raliŠkoje technikos mokykloje 
Melbourne, Australijoj, 2,009 
studentų išrinktas studentų at
stovybės pirmininku. Yra akty
vas skautas ir šiaip dalyvauja 
lietuvių jaunimo veikloje. Jo 
brolis Vytautas studijuoia toje 
mokykloje. Ją abiejų levas Ig
nas Alekna irgi dalyvauja lietu
vių bendruomenės gyvenime.

Diskusijos tautiniai šokiai, ei- liam 1S metu
lėraščiai truko iki 2 vai. ryto. syth 14 metU( pajėgė išplaukti į joję grįžę* sutiko šešis Vilniaus 
Pusidu trijų dar valgėme vaka- krantą> [universiteto lietuvius studentus.
rienę ir vėl dainavome. Buvo kai- 
bama apie laikraštėlį. Visi jo 
trokšta. TiK lėšų klausimas. Ar 
bus gauta valdžios jam paramos, 
sunku greitai tikėtis.

žmonis kalbėjo ir apie lietu
vio kunigo reikalingumą. Anks
čiau buvo vienas lenkas, kitas 
lietuvis, o dabar abu lenkai.

Suvažiavime dalyvavęs lietuvis 
kunigas kalbėjo, kad reikia čia 
spausdinti lietuvišką maldakny
gę. Buvo sumanyta suruošti Su-

SUFFIELT), Conn.—Balandžio 
18-tą Francis Kolakowski, 42 
metų amžiaus, nukovė FBI agen
tą Richard P. Horan, 35 m., ir 
pats nusišovė. Kolakowskis bu
vo jieškomas kaip savo žmonos 
nužudytoje* ir kaip banditas.

ERIE, Pa.—Balandžio 19-tą 
lėktuvo nelaimėje sužeisti 6 ka
riškiai.

kurie buvę suimti 1956 ją. kovo 
mėnesį. Jie buvę kaltinami pri
klausę katalikų jaunimo organi
zacijai ir pritarę “buržuaziniam 
nacionalizmui ir patriotizmui”. 
Jie anot grįžusioje buvę puikūs 
jauni žmonės, inteligentingi, re
liginiai nusiteiką. geri draugai. 
Vienas ii ių. medikas, buvęs pri
skirtas prie stovyklos gydyto
jo. o kiti dirbą kol kas žemės 
ūkio darbus. Jie buvę pasmerk
ti 3-10 metų. 1956 m. rugsėjo 13

ŽYMUS NORVEGU LAIK
RAŠTIS “AFTENPOSTEN” 
(Oslo) 82 nr. įspėja pasaulį pri
siminti Pabaltijo valstybių liki
mą, kai Sovietai ima vykdyti sa
vo Šypsenos ofensyvą. Ir Eisen- 
howeris savo didžioje kalboje 
kongrese raginęs "Pagalvokite 
apie Lietuvos, Latvijos, Estijos 
likimą.” > E.

NEW YORK — Balandžię 17-tą 
Eigiptas įteikė Jungtinėms Tau
toms skundą prieš Izraelį kalti
nant už naujus įsiveržimus Gaza 
pasieniuose. Izraelis iŠ savo nu
sės skundžiasi arabų įsiverži
mais. žudymais ir grobimais 
Jordano. Syrijos ir Lebanono 
pasieniuose.

Lietuviai švies 
Arabus...

Vilniaus radijo pranešimu, 
Sovietų Lietuvos mokslų centri- 
ič biblioteka užmezgė kultūri
nio bendradarbiavimo ryšius su 
irabų šalimis. Egipto mokslų 
ikadctnijai. geologų draugijai, 
lacionalinio mokslo tyrimo ta
rybai ir kitoms įstaigoms į Kai
rą išsiunčiami Lietuvos mokslų 
akademijos darbai, bibliografi
niai leidiniai ir kita literatūra.

i Lietuvos kultūros, ekonominio 
gyvenimo laimėjimais esą domi
masi jvairiosę arabų šalyse. Ko
kiais čia "mokslais“ labiausiai 
domimasi, matytis iŠ Lietuvoje 
gauto Labanono taikos organi
zacijos veikėjo Husseino laiško, 
kuriame jis sveikina Lietuvos 
liaudį, sovietinių tautų šeimoje 
sutinkančią Šviesią ateitį ir pasa
koja apie arabų šalių kovą prieš 
imperialistus. Toliau jis rašo: 
"Aš esu pasirengęs populiarin
ti Jūsų šalies meną, mokslą. Aš 
žinau, kad socialistinė kultūra 
padeda arabų šalims kovoti."

New York (LAIC—Balan
džio 18 d. atskrido į Nrw Yo'ką 
Birutė Bilevičiutė. 1956 m. spa
lio mėnesį Švedijos ir viso pa
saulio spauda plačiai rase apie 
Birutę Bilevičiūtę, kada ii po 
kelionės Europoje laivu “Pobe- 
da" išlipusi iš laivo Stockho'me 
(Švedijoj) pasirinko laisvę, ne 
grįžimą j pavergtą Lietuvą.

Dabartinėje Lietuvoje n-lc Bi- 
leviČiūtė profesoriavo Vilniaus 
pedagoginiame institute.

Susirinko pasitikti p-lę Bilevi
čiūtę visuomenės atstovai: Liet. 
Gen. Konsulą atstovavo vice
konsulas Anicetas Simutis: iš 
Washington©’pulk. Kazys Škir
pa, jos dėdė; iš Connecticut Dr. 
Mykolas Devenis ir žmona Ale
na, VLIKo Vvkd. Tarybos pir
mininkė: LLK pirmininkas V. 
Sidzikauskas, BALFo atstovas 
Joseph Bolev; Liet. Informaci- 
los centro direktorė M. Kižytė 
ir kiti.

Tą pačią dieną p-lė Bilevičiū- 
tė išvyko j Washingtoną pas gi
mines.

Vrl Perraio Lenino 
Veikalu*

Okupuotoje Lietuvoje toliau 
tebeleidžiami ir tebebrukami gy-

NEW YORK.—Balandžio 19 
dėl dviejų požeminių (subway) 
traukinių susitrenkimo sužeista 
apie 50 asmenų.

K
i
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(Tęsinya)

Iš abejonių gali lengvai 
išsivaduoti

Atsiskaitęs su nemėgiamais 
partiečiais, p. K. B. imasi įrodi
nėti, kad LF nesąs partija. Pir
miausia jis pareiškia abejojąs, 
ar mano pateikta partijos aptar- 
tis tikra. Tačiau iš tos abejonės 
jis gali lengvai išsivaduoti, pa
sistengęs susipažinti su sociolo
gijos šaka, vadinama partijų so
ciologija. Kad jam nereikėtų il
gai trukti literatūros bejieškant, 
rekomenduotina pasiskaityti, kad 
ir neseniai išleistą Wuerzburgo 

, universiteto viešosios teisės ir 
Daugiau negu prieš šimtą me- taip, kaip negali būti humaniško sociologijos profesoriaus (ir už 

I 1 WdO m \ \Jtrinr Irai- fprnro ' UnrAMn-i rtkn JI i mnlzellHin

PRANAŠYSTE IR NŪDIENE 
TIKROVE

PRANYS ALSENAS, Kanada

tų (1849 m.) Victor Hugo kai- teroro . . .
bėjęs viename Tarptautiniame j Šioje žemėje nei ramybės, nei 
Taikos Kongrese, kur, tarp kita tikros taikos nebus ligi tol, pa
ko, jis pasakęs: | kol su šaknimis nebus išrauta

"Ateis diena, kada pasaulyje toji baisi piktžolė—komunizmas, 
niekas ir niekados nebesiruoš jo- nežiūrint dar kiek šimtmečių 
kiems karams. Taip pat ateis praeis nuo tos garsiosios V. 
diena, kada nei viename krašte,'Hugo pranašystės . .
nei vienoj valstybėj nebebus ka-j 
reivių . . .

"Sulauks žmonija laikų, kada Dar tebelaukia savo eilės trečia- 
patrankas galima bus pamatyti sis jų brolis—komunizmas. Tai 
tik muziejuose, kaip didžiai re- baisi sistema, ypatingai žiauri 
tus eksponatus, liudijaničus pra-' nūdienė šioj žemėj besirandanti 
ėjusiu tortui u ir tarpusavio ne-j valdžios forma, anie kurtą, vien 
apykantos laikus. Gi muziejų tik pagalvojus 
lanktyojai—tik stebėsis, kaip ga- nukrečia . . 
Įėjo praeityje tokie dalykai da
rytis šidje žemėje ...

Taipogi ateis laikas, kada'bėti 
Jungtinės Amerikos Valstybės, joti, 
vienoj pusėj Atlanto ir Jungti-' 
nės. Europos Valstybės—kitoje į lovą, 
išties vienos kitoms rankas, bus 
tarpusavy draugiškomis, keisis 
savo gaminiais, vystys prekybą, 
dalinsis industrialiniais patyri
mais, meno kūriniais, mokslinio 
ir išradimų genijaus pasiektais 
vaisiais ir tt. ir tt."

Pabaigoje savo garsiosios kal
bos. Victor Hugo, visdėl to, ne
apsėjo nepastatęs šitokio klausi
mo :

"Bet Jūs visi—Prancūzai. An
glai, Vokiečiai. Rusai. Amerikie
čiai ir kiti—prieš pradėdami ma
no kiek anksčiau nupieštos eros 
gadynę turėtumėt pasistengti iš- 
Yiaikinti savo Aįrdyse—ką?—Gi 
čia pat atsakysiu: tarpusavio ne
apykantą. Prieš tokias gadynės 
pradžią—turime išmokti mylėti 
vieni kitus, nes be meilės—tuš
čios pastangos tai įgyvendin
ti . . .”

Ar Pasiekė Pasaulis Tai?
Toli gražu, ne! Priežastys?— 

O gi tos pačios, kurias V. Hugę

Europos ribų žinomo mokslinin
ko) von Heydte bei Mainzo uni
versitete dėstančio psichologiją 
K. Sacherl labai rimtą studiją 
"Soziologie der deutschen Par- 
teien". Iš partijų sociologijos 
jis sužinos ir kad naciai, kornu- 

| nistai ir fašistai, nors iš įpročio 
Du baisieji "izmai”—fašizmas įr vadinosi partijomis, yra ne 

ir nacizmas—buvo sunaikinti, partijos, o totalistiniai sąjūdžiai.
Kad LF partinės programos 

ne'urįs ir jos jam nereikią, da
bar p. K B. jau nebeteigia, kaip 
teigė praėjusį kartą. Matyt, ma- 

,. . no pateikti duomenys jį įtikino,
’lupas žmogų Į{aj klysta. Tačiau vis tiek grie- 

j biasi bent šiaudo—tai eąą ne 
; partinė programa, bet būsimos 
Lietuvos vizija. Tenka pastebė
ti, jog kiekviena programa, kol 
ji dar neįvykdyta, tėra vizija.

*; Bet, tur būt, nė p. K. B. neteigs, 
** jog LF gaminasi programą tik 

norėdamas pasitreniruoti progra- 
. mų rašyme, o nė manyti nemano 
Į lietuvių visuomenei siūlyti, kad 
I pagal ją būtų sutvarkytas išlais
vintos Lietuvos gyvenimas, ir 
to siekti. O dėl to ji ir yra par
tinė programa, o LF—partija. 
Paskirų asmenų pagaminamos 

į programos čia nieko nepakeičia, 
įjos yra tik politinės programos, 
jei neatsiranda už jas pasisakan
čių partijų. Bet jei kokia partija 
tokią atskiro asmens pagamintą 
programą priima, ji jau pasidaro 
partinė.

Ar L. Frontas norėjo atstovauti 
politikoje lietuvių katalikų 

visuomenei

Komunistinės diktatūros kraš
tuose žmonės negali netik kal- 

nieko laisvai, • bet ir sva- 
Kiekviemc tokio krašto 

Žmogus, guldamasi? iš vakaro i 
nežino ar atsikels iš tos 

pat lovos rytojaus ryte, o gal j 
iau teks būti kur nors NKVD 
rūsyje ta-domam. mušamam.; 
spardomam, kauk namam’...

Taigi, kada šiame XX amžiaus 
pakilime, didžiųjų išradimu ga
dynėj. augščiabsio meno sukles
tėjimo ir mokslini i erdviu atvė
rimo laikmetyje, šioje žemėje 
dar tebėra tokia žmonijos gėda— 
komunizmas--tad ar galima taip 
žmonių kokia nors tarpusavio 
meilė, ar galimas nusiginklavi
mas, ar galima užmarštis ginklų 
ir kitokių karą menančių daly
kų? Ne, ir, toli gražu, ne!

Antrasis Pasaulinis Karas pa
sibaigė senokai. Jis buvo kariau
tas tam, kad sunaikinti baisų 
despotizmą Šioje Žemėje—hitle
riškąjį nacizmą. Deja, ir tam 
karui pasibaigus, dar tebešliau- 
žioja po žemę supurvintas, su-

Įtikinėdamas, kad LF nesąs 
partija, p. K. B. dar griežčiau 
neigia, kad jis nori būti politikoj

niekintas ir išjuoktas šios žemes < lietuvių katalikų reprezentantu, 
karalius žmogus. Kodėl taip Esą tai negalimas iš viso daly- 
yra? O gi todėl, kad 2-raiamekas. nes jame esą įvairių konfe- 

o — r-------- ---------- .. —Pasauliniam Kare buvo susiben-1 sijų žmonių. Pirmiausia p. K. B.
minėjo—neišdildomas iš žmoni- drauta. susidėta su kitu—nė'tenka pastebėti, jog LF “kitų 
jos širdžių neapykantos jausmas.; kiek negeresnių despotu už Hit-, konfesijų žmonių" būtų neleng- 
nemokėjimas pamilti žmoguij lerį Stalinu. Šis diktatorius,;va jr Su žvake surasti. Antra— 

ijvedęs didžią pasaulio dalį į sa-( kad tai ne kliūtis: ir krikščio- 
. . -'nių demokra‘ų partijos^ yra

, pats pasimirė, bot prie joįjvajrjų konfesijų žmonių, o visi 
despotiškojo sosto—dar tebeko-' jįjno, kad jie atstovauja katalikų 
voja visa eilė mažesnio žiauru-i visuomenei. Gi dėl paties LF no- 
mo diktatorių-diktatorėliu už I ro istorija tokia. Buvo laikas, 
pa‘j Staliną. Tai kruščiovai. bul- kada jo lyderiai aiškino, kad jie 
ganinai, molotovai. malenkovai tik tautiniais sumetimais apie 

krikščioniškumą nekalbą. Esą iš- 
Kuo tos jų rungtynes baigsis laisvintoj Lietuvoj būsią daug 

s visuomenės.
krikščionybės minėjimas 

viename! galjs ją nuo partijos atbaidyti, 
trokštančių Reikia tad paruošti krikščioniš- 
malšinime. kais pagrindais demokratinę pro- 

' gramą, krikščionybės visai nemi
nint. Taip esą galima tikėtis di
desnio pasisekimo. Kai kas dar 
ir dabar taip aiškina. Praėjusiais 
metais “Drauge“ A. Juška įro
dinėjo. kad LF "nepasaulėžiūriš- 
kumas" tai tik visuomenei pa-

nemokėjimas 
žmogų ir tt. , ...

Kodėl to nepasiekta? Papras-i vo despotiškos imperijos sudė
tas dalykas—nebuvo galima tai M- 1" .
pasiekti, ypač po to. kada šioje 
žemėje atsirado tokia baisi, to
kia žiauri ir neapsakomai lauki- 
niška sistema—komunistinė dik
tatūra. kuri, žmonijos nelaimei, 
nūdien į tiek daug žmonių iri ir visa eilė kitu, 
tiek daug kraštų yra suleidusi 
savo kruvinus nagus . . .

Gi su komunizmu—demokra
tiškosios pasaulio dalies joks 
gyvenimas negalimas, nes. anot 
buv. Prancūzijos premjero, Bi- 
dault, negali iš viso būti taikaus 
ir neagresyvaus komunizmo.

—dar nežinoma. Viena tik yra nukrikščionėjusios 
aišku, kad tie tarpusavio rivalai todėl 
—labai gerai sutaria 
punkte—tai laisvės 
žmonių brutaliam 
Vengrijos atvejis yra vienas iš 
ryškiųjų pavyzdžiu.

DEŠIMT ĮSAKYMŲ VENGRŲ
LAISVES KOVOTOJAMS

Vengrų laisvės kovotojai tęsia 
savo antikomunistinį pasiprieši
nimą pogrindyje. Budapešte pa
skleistoje proklamacijoje skel
biami šie 10 įsakymų laisvės ko
votojams :

1. Lik ištikimas revoliucijos 
dvasiai, išlaikyk idealus, tikėk 
pergale ir laisve.

2. Nemeluok nei žodžiu, nei 
darbu ir stiprink svyruojančiuo
sius.

3. Neišduok savo tautiečių ne
apgalvotom kalbom arba skun
dais.

4. Padėk skriaudžiamiesiems, 
prireikus net sutelktiniais veiks
mais.

5. Nepadėk valdžiai skriausti 
žmonių.

6. kovok prieš visus mėgini- 
mus palaužti mūsų dvasią. Ne
sidomėk komunistų mokslais, 
klastojamais menu ir literatūra.

»7. Kovok už tikrą demokratiją 
dkrbininkų tarybose, profesinėse 
3jungose ir kitose renkamose

stitucijose. Kovok už kalbos 
ijr kritikos laisvę.
• 8. Gink ūkininkų žemdirbių 

interesus ir jų nepriklausomy-j 
bir. 1

9. Įtikink padoresnius milicijos 
karininkus, prokurorus, teisėjus 
ir Šiaip valdininkus, kad jie sa
vo galią panaudotų liaudies inte
resams. kad būtų sumažintos te
roro ir išnaudojimo aukos.

10. Įtikink i laisvę linkstan
čius komunistus, kad jie nepa
sidarytų stalinistinės reakcijos 
įrankiais, bet padėtų tiems, ku
rie yra ištikimi tikrajam socia
lizmui.”

Kadaro stalinistinis režimas 
Vengrijoje siaučia toliau. Kad 
nebūtų skleidžiami nelegalūs at
sišaukimai, visos rašomos maši
nėlės ir rotatoriai suregistruoti 
ir nuolat kontroliuojami. Nenau
dojamos mašinėlės turi būti po 
užraktu, o naudojamos atsakingo 
asmens priežiūroje. Viešbučiuo
se, restoranuose, kavinėse vyk
domos vadinamas “oblavos”, 
gaudomi visi įtariamieji. Buda
pešte veikia apgulos padėtis. 
Uniformuota ir neuniformuota 
politinė policija nuolat rodosi 
gatvėse, tikrindama įtariamus 
praeivius. Policininkai turi pa
ruoštus automatinius šautuvus. 
Ypač saugojamos pramonės ir 
šiaip svarbesnės įmonės ir į štai-

vo pasigauta “anglosaksų pavyz
džio.”

Tačiau vis* Ui LF netrukdė 
pretenduoti j lietuvių katalikų 
visuomenės politinėj srity re- 
prezentavimą. Tai pretenzijai 
paremti jie buvo sukūrę aiškini
mą, kad jie tam tik ir tinką. Jie 
tik ir skelbią tai. kas plaukią iš 
krikščionybės mokslo, būtent po
litikos nepasaulėžiūriškumą , o 
krikščionys demokratai visai 
priešingai krikščionybės moks
lui tariamai siekią platinti krik
ščionybę politinėmis priemonė
mis.

To jie užsispyrusiai siekė. Gal 
»K. B. ir nežinoma, bet vyko 

gos—kartais po keletą dienų— 
konferencijos, kuriose šilto klau
simu ėjo ginčai. Kaip tik vie
nos tokios konferencijos metu M. 
Krupavičius dramatiškai A. Ma
ceiną paklausė: “Kodėl Sveikas 
būtinai nori ant mano kapo šok
ti? Ar ne geriau būtų, jei ga
lėtume mes abu šokti?” Ir turiu 
p. K. B. pažymėti, jog tose kon
ferencijose kalbėjo ne koks at
sitiktinai ten užkliuvęs "katali
kas frontininkas", bet atsakingi 
LF žmonės ir svarbiausi jo lyde
riai.

Ar reikia tremty partijų.3

Neigdamas, kad LF partija, p. 
K. B. teigia, jog tremty ir netu
rint savo valstybės lietuvių par
tijos iš viso esąs nesusipratimas. 
Tačiau jis du dalykus pražiūri. 
Pirmiausia, kad valstybė nėra 
politinės veiklos sąlyga, o išda
va. Kad valstybė galėtų atsiras
ti, turi pirmiau būti politinė 
bendruomenė. Kur tėra vienos 
kilmės žmonės, bet nėra iš jų su
sidariusi politinė bendruomenė, 
ten valstybė negali atsirasti ir 
neatsiranda. O demokratiniais 
laikais politinę bendruomenę su
kuria tik partijos, nes daug 
anksčiau politines bendruome
nes kūrusių veiksnių (pvz., di
nastijos) šiandien yra išnykę ir 
pakeisti partijų. Todėl ne tik 

[ lietuviai neklauso p.'K. B. ir jol 
, draugų atkalbinėjimo nuo par-' 

yisos ; kitos laisvės 
savo par

tijas. Galima tik stebėtis, fkūd 
save žmonės laiko, dėdamiesi 
vieninteliai dątyką išmaną, o tie
kos tautų politinės veiklos prie
ky stovinčius; kurių tarpe yra 
ir žymaus intelekto ir didelės 
patirties žmonių, laikydami ne
sąmonėms laiką eikvojančiais ne
išmanėliais. Antra, tokios logi
kos laikantis, išvirstų nesąmonė
mis labai daugelis dalykų. Val
stybei įkurti ar atstatyti užsie
ny sukuriamos net ištisos armi
jos. O, pvz., kur gi buvo pa
sauly nors vienas Lenkijos ar 
Čekoslovakijos pilietis, kai buvo 
organizuojami gen. Halerio ar 
Pilsudskio lenkų legionai ir to
kie pat Čekų legionai? Tad tu
rėtų tai būti “nesąmonė”. Vy-

KUNHTAS JUOZAS K. 
MILIAUSKAS

metų balandžio 18 dienąŠių
suėjo 25-ki metai, kaip Wilkes- 
Barre, Pa., švč. Trejybės para
pijoj klebonauja įžymus visuo
menininkas kunigas Juozas K. 
Miliauskas. Jo pagerbimui, sek
madienį, balandžio mėn. 28 d., 
1957, parapijos svetainėj rengia
mas sukaktuvinis banketas.

Čia šiek tiek žinių apie sukak
tuvininką, jo veiklą ir nuopelnus 
Bažnyčiai ir Tautai.

Kun. Juozas Karolis Miliaus
kas gimė 1890 metais, balandžio 
2 d., Centralia, Pa. Jo tėvas Si- 
manas 5 metų amžiaus atvežtas 
j Ameriką 1864 metais, motina 
Jieva Navickaitė.

Pradžios mokslus 
ton. Pa., apylinkėse 
m.), aukštesnįjį ėjo 
kolegijoje, Detroit, 
baigęs 1910 metais įstojo į dvasi
nę seminariją Dunwoodie, N.Y.

1915 metais liepos 15 d. Scran- 
tų Šv. Petro Katedroj J. E. vys
kupas Hoban įšventė kunigu.

Vienus metus vikarauja Pitts-

ėjo Scran- 
(baigė 1904 
St. Mary’s 

Mich., kurį

šok”, 165 puti., "Garso” spaustu
vėje; (5) 1939 metais paruošė ir 
Išleido maldų ir giesmių rinki- 1 
nėlį "Šventoji Valanda"; (6) 
1940 m. "Garso" spaustuvė iš
spausdino šiuos jo sceniškus vei
kalus: “Dainų ir juokų jomar- 
kas”, farsas viename akte; ”Ame
rikos kaimo mokykla”, faršas 
viename akte; "Komedijos”: 1. 
“Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas”, 
2. “Abraomas ir Raulas" ir 3. 
“Supradentas ir jo gengė”.

Yra parašęs ir kitų, daugiausia 
scenos veikalų, kurie tačiau pa
siliko rankraščiuose, nors paties 
autoriaus arba kitų scenoje buvo 
statomi.

1921 metais redaguoja Wilkes- 
Barre, Pa., pradėjusį eiti laik
raštį “Ameriką”.

Atsisakius kun. F. Kemešiui, 
kviečiamas redaguoti “Draugą” į 
Chicagą, tačiau nesutinka.

1923 m. eina Amerikos Kuni
gų “Vienybės” sekretoriaus pa
reigas, vėliau 2 metu jos vicepir
mininkas.

Nuo 1928-1932 metų Lietuvių 
Romos Katalikų Susivienijimo 
Amerikoje vyriausias Dvasios 
Vadas. Už nuopelnus organiza
cijai, 1944 metų seime, įvyku
siam Scranton, Pa., pakeltas gar
bės nariu.

Pirmojo pasaulinio karo laiku, 
būdamas vienas veikėjų Tautos 
Fondo organizacijoje, rūpinasi 
išgavimu leidimo iš Amerikos 
valdžios Lietuvių Dienos. Tuo 
tikslu, 1916 m. jo draugo ir di
delio tėvynės mylėtojo gerb. kun. 
J. Kasakaičio raginamas, vyksta 
sykiu su kun. Dr. Vincentu Bar- 
tuška, tuomet buvusiu Mount 
Carmel, Pa., klebonu j Washing
ton, D. C., daro vizitas pas se
natorius, kongresmenus. Valdžiai 
galutinai skyrus lietuviams die
ną, sužinota, kad tą pačią dieną 
valdžios duotas leidimas ir ki
tom dviem tautom taip pat da
ryti rinkliavą visose Jungt. Ame
rikos Valstybėse. Tuomet kun.

bis parapija įsigyja Wyoming 
Mountain rajone kapinyną (21 
akerių žemės), kuris iiandien 
laikomas vienu gražiausią kapi
nynų Wyoming klonio parapijų, 
neišskiriant net kitataučių.

1937 metais jo rūpesčiu ir su
manymu meniškai pagražinta 
Švč. Trejybės bažnyčia, įtaisytos 
gotiiko stiliaus lempos ir suves
tos naujos šviesos.

1938 metais balandžio 24-tą 
Wyoming Klonio lietuviams ka
talikams iškilmingai minint 20 
metų Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktį, kun. J. K. Miliauskas 
prirengė, išmokino ir pastatė 
įspūdingą pantomimą “Knygne
šiai*.’ štai kaip atsiliepė tūlas 
korespondentas iŠ Lietuvos:

“Kiekvienas vaizdas, kiekvie
nas gyvas paveikslas buvo atskira 
daug kalbanti istorija . . . šie 
’Knygnešių' vaizdai galėtų lais
vai būti rodomi visose Amerikos 
lietuvių scenose, pasinaudoti jais 
galėtų ir Lietuvos teatrai.”

1950 m. pastatė vieną gražiau
sių klebonijų visoj vyskupijoj.

1951 m. kun. kleb. J. K. Mi
liauskas parsikvietė savo parapi- 
jon Jėzaus Nukryžiuotojo Sese
ris vesti vaikų darželį.

1956 m. parapijos pirmosios 
bažnyčios pastatą, vėliau naudo
jamą kaip svetainę, pakeitė j mo- 
modernišką pradinę mokyklą. 
Kainavo $35,000. Tų metų rudenį 
atidarė pirmą pradinės mokyklos 
skyrių. Su kiekvienais naujais 
mokslo metais bus prijungiamas 
naujas skyrius iki išaugs pilna 
8 skyrių mokykla. Pastačius 
naują kleboniją, seserys mokyto
jos įkurdintos senosios kleboni
jos patalpose.

Tai tokie, trumpais bruožais, 
garbingojo sukaktuvininko dar
bai ir nuopelnai Bažnyčiai, pa
rapijai. katalikų visuomenei, tau
tai ir Lietuvai. Vienok jų yra 
daug daugiau, bet juos visus su
minėti trumpame rašte nėra ga
limybės !

1 Ilgiausių metų!

ton. Pa, pas kun. J. Kasakaitį,1 j. k. Miliauskas kartu su advo- 
Šv._ Kazimiero parapijoj. 1916 ųatu Wilkes-Barre. Pa., Jonu 
metais skiriamas dviejų lietuviuos Lopatto antru atveju vyksta
parapijų klebonu, būtent, Wan- 

| amie ir Nanticoke (Hanover), 
Pa.

1932 rh. balandžio 18 d. paskir
tas Wilkes-Barre, Pa., Šv. Trejy* 
bės parapijos klebonu. "

Dar studentu ir klieriku būda
mas, rašo į laikraščius, važinėja 
po lietuvių kolonijas su prakal
bomis ir paskaitomis. Kolegijoje 
ir seminarijoje vadovauja spor
to, muzikos, meno, dramos sri
tyse. ir pasižymi nepaprastais 
tuose dalykuose gabumais.

Tapęs kunigu, uoliai imasi li- 
teratinio darbo. Rašinėja į laik
raščius straipsnius tikėjimo bei 
įvairiais visuomeniniais reika-į 
lais; parašo ir išleidžia keletą 
knygelių, tarp kurių pažymėti
nos: (1) “Kas bailys"—2jų veiks
mų komedija, versta iš anglų 
kalbos, išleista 1915 m. Chicago. 
Ill., "Draugo” spaustuvėje: (2) 
"Bolševizmas”, išleistas 1920 m.

nausybes kūrimas užsieny, ne-! So. Boston. MaSS.. "Darbininko” 
turint savo valstybes, irgi būtų spaustuvėje: (3) Katekizmas ma- 
"tSlm°"CJ.J“Ax’r‘!IOme"6 ,r vy‘ vaikams. 1932 m. Wilkes- 

Barre. Pa., “Garso" spaustuvėje.; 
(4) 1935 metais surašė ir išleido 

i didelį juokų rinkinį, “Nusišyp-

riausybė su kraštu ne mažiau su
siję, kaip partijos.

(Bus daugiau)

PAKLYDĘ JŪREIVIAI
Mes, kaip drugiai, Į šviesą skrendam, 
O žvaigždės puola į gelmes . . .
Ir niekur uosto nesurandam 
Kely po svetimas žemes.

į Washingtoną ir su pagalba se
natorių ir kongresmenų, ypač 
kongnesmano J. J. Casey, gauna 
pasimatyti su Prezidento Wil- 
sono sekretorium p. ..Tumulty ir 
pralbTJefdViii Dieną Amerikoje 
skirti atskirai nuo kitų tautų. 
Lietuvai gavo atskirą dieną da
ryti Lietuvai rinkliavą. Ta rink
liava plačiai pagarsino lietuvių 
ir Lietuvos vardą ir sukelta 
$176,000.00.

Keliant klausimą Lietuvos pri
pažinimo de jure, kun. J. K. Mi
liauskas dalyvauja sykiu su ki
tais Tautos Fondo atstovais su
sirinkimuose Washingtone ir 

l kartu gauna audienciją pas pre
zidentą Wilsoną.

Klebonaudamas Wanamie ir 
Nanticoke (Hanover), pastatė 
dvi bažnyčias. Nanticoke ir Wa
namie. Wanamie bažnyčia vie
na gražiausių lietuvių bažnyčių 
toje apylinkėje.

Būdamas didelis meno, muzi
kos ir dramos mylėtojas, dar 
1917 metais, padarė pirmą mėgi
nimą sudaryti kino filmą jo pa
ties parašyto veikalo, kuri buvo 
rodoma kai kuriose Wilkes- 

j Barre apylinkės lietuvių parapi- 
jjose.
I 1930 metais. Lietuvių tautos 
įdienoję ir minint Vytauto Di
džiojo 500 metų mirties sukaktį, 

'Wilkes-Barre, Pa., tarp kitos 
programos, pastato jo sumanytą 
pantomimą “Vytautas Didysis”, 

Jam vadovaujant, švč. Trejy-

KAUNE {ŠVENTE 
14 KUNIGŲ

LONDONAS—Balandžio 19 
dieną Reuters perdavė sovietų 
žinių agentūros Tass paskelbtą 
žinią, kad Kaune < buvo įšvęsti 
kunigais 14 klierikų baigusių 
dvasinę seminariją. Sovietų Taps 
stengiasi iš to sudaryti palankią 
propagandą,* primenant, kad nuo 
antrojo pasaulinio karo užbaigos 
jau išleista 12-ta naujų kunigų 
laida. Ką daro komunistui, ąu 
religija, kunigais ir tikinčiai
siais užsienis gerai žino.

ATĖNAI. — Balandžio 17-tą 
graikai iškilmingai pasitiko ar
kivyskupą Makarios, kurį britai 
buvo ištrėmę iš Kypro salos, 
kaip graikų vadą kovotoją už 
Kypro salos prisijungimą prie 
Graikijos. Arkivyskupas Maka
rios. kaip tremtinys, Seychelle 
salose išbuvo 13 mėnesių.

VIENNA. — Balandžio 17-tą 
čia nugirstas oficialis vengrų 
komunistų radijo pranešimas, 
kad dar du vengrų patriotai nu
bausti mirtimi už dalyvavimą 
kontrarevoliucijoj. Iš viso jau 
28 patriotai raudonųjų teismo 
sprendimu yra nužudyti.

COLORADO SPRINGS, Col
orado.—Balandžio 17-tą Ft. Car- 
son stovykloj žaibas pataikė į 
maršuojančius kareivius. Vieną 
kareivių lavintoją užmušė, kitus 
septynis kareivius pritrenkė, 
kaikuriuos sunkiai.

traukti, o jis esąs gryna krik
ščioniška partija. Kitu tarpu bu
vo pabrėžta, jog LF esąs pažan
giųjų katalikų susigrupavimas, 
ir tuo jis skiriąsis nuo “konser
vatyvių” krikščionių demokratų. 
Pavyzdžiu jie buvo pasirinkę 
prancūzų MRP. Apie tą partiją 
buvo pasakojamos tikros legen
dos. Tai esanti tokia moderni rr 

. pažangi partija, kad jos progra- 
J mą jau trejetą metų rašą per 
šimtą žmonių ir dar esanti ne
baigta. Vis tiek, kaip toj pasa
koj. jog vestuvėms piauti iš miš
ko vedą treti metai jautį—ir dar 
tik ragai'kyšo. Tačiau jiems pa
galiau paaiškėjo, kad MRP yra 
ne kas kita, kaip prancūzų krik
ščionys demokratai—ir tos kal
bos staiga nuščiuvo. Tuomet bu-

i

gos. Kariuomenė kareivinėse 
laikoma parengtyje. Atrodo, kad 
Sovietai savo įgulas yra dar su
stiprinę. Studentams, negyve
nantiems pastoviai Budapešte, 
įsakyta iš miesto kuriam laikui 
išsikraustyti. Matyti, kad komu
nistinis režimas ir jo globėjai 
Sovietai bijojo, kad gali prasi
veržti nauji neramumai, ypač 
ryšium su Vengrų tautos švente 
kovo 15 dieną. Tačiau, toji die
na praėjo ramiai. Kita

Mes žinom—šviečia mūsų miestų
Toli palikę žiburiai, 
O mes, kaip neregiai, jų jieškom 
Visuos pietuos, visoj šiaurėj.

Mes, kaip rudens paklydę lapai, 
Šalnų ir vėtrų nuskinti. 
Nerandam niekur širdžiai kapo, 
Nerandam laisvės nei mirty . . .

Artyn artyn į mirtį plaukiam, 
Ir pe, rods, amžiais jtfs nebus! 
Ir iš kažin kur atsišaukia 
Jaunystės aidas įstabus.

Ir sunkų vairą rankos spaudžia 
Augštyn suplėšytas būręs!
Ir kažinkur varpai sugaudžia, 
Ir žaibas perplėšia mariais . . .

Ir mūsų įgulą vos gyvą
Pagauna krėst vilties drugys!
Ir žiedus žydinčių alyvų 
Kiekvienas regi neregys . . .

Kaip saulė žėri , mūsų miestų 
Toli palikę žiburiai, 
Kad sugrįžimo kelias šviestų 
Viluos pietuos, visoj šiaurėj!
. , B. Brardfionis

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE, BROOKLYN 16, N. Y.

(UŽ KAMPO BUVUSIOS VIETOS)
Telefono Numeriai tie paty*: INgeraol 7-6465 ir iNgertol 7-7272 

kuri laikoma pati patikimiausia firma siuntinių persiunti
mui j SSSR. Lietuvą. Datviįą, Estiją ir kitus kraštus, apmo
kant čia vietoje muitus ir kuoi garantuoja gavėjo para
šą šiuo praneša: Mūsų firmos prezidentas MR. JOHN 
FEIGNER šiomis dienomis grįžo iš Maskvos, kur vedė de
rybas su INTOURISTu Ir atsiekė gana palankų susitarimą 
muitų reikalu už dėvėtus drabužius siunčiamus į SSSR.

Pagal tą susitarimą PARCELS TO RUSSIA. Inc., įga
liota įkainuoti aenaa drapanas pagal savo nuožiūrą, kartu 
iž savo pusės garantuoja teisingą ir aąžįningą įkainavimą 
patenkinantį reikalavimeis Intouristo ir siuntinio siuntėjo.

Firma taip pat Intouristo įgaliota organizuoti TURIS
TINES KELIONES Į SSSR kaip pavienių asmenų, taip ir 
grupines.'

• < t w
Jei norite lankytis Sovietų Sąjungoje, kreipkitės į mus.

PARpiLS TO RUSSIA, INC
1S30 BEDFORD AVE, BROOKLYN 16, N. Y.
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LRK. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
SESIJA PIRMOJI 

Vasario 1, 1957
Pirmoji Vykdomosios Tarybos metinio susirinkimo sesija prasidėjo 

pirmadienį, vasario 4-rą, 1957, 9:40 A. M., centro įstaigos patalpose, 
Wilkes-Barre, Pa. Prezidentas Leonardas šimuti* paskelbt, kad sesija 
atidaryta ir pakvietė iždininką Petrą J. Karaiauską sukalbėti maldą.

- Vardoha u kis. Dalyvauja: prezidentas Leonardas Šimutis, sekretorius 
Vincas T. Kvetkas, iždininkas Petras J. Karašauskas, iždo globėjai Leo
kadija Donarovich ir Vincas Abromaitis, daktares kvotėjas dr. Wm. Krik
ščiūnas.

Sekretorius Kvetkas paaiškino, kad Susivienijimo dvasios vadas pa
vėluos atvykti, nes jis kaip Scrantų diecezijos statybos komiteto narys 
šį rytą turi dalyvauti reguliariniam komiteto susirinkime. Toliau paaiš- 
kino, kad viceprezidentas advokatas Jonas J. Grigalius telefonu palau
kęs iš New Yorko ir pranešė, kad lėktuvas, kuriuo jis išskrido iš Bostono
į Wilkes-Barre, negalėjo nusileisti Newarke, o turėjo grįžti į Hartford, 
Conn. Tuomet jis traukiniu atvyko į New Yorką iš kur traukiniu atvyksta 
į Wilkes-Barre.

Prezidentas šimutis paskelbė, kad kvorumas yra.
Taipgi dalyvauja redaktorius Matas Zujus.
Prezidentas pakvietė V. Abromaitį užimti pirmsėdžio vietą. L. Šimu

tis perskaitė savo raportą, kurs seka:

PREZIDENTO RAPORTAS

Į šį posėdį susirenkame palydėję istorijon 1956-tuosius metus, kurie 
Lietuviu Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje gyvenime buvo sukak
tuviniai. Praėjusių metų lapkričio 22 d. buvo mūsų organizacijos 70-tasis 
gimtadienis. Praėjusių metų metinio suvažiavimo proga svarbiuosius su
kaktuvinius metus pradėjome gražiomis ir labai iškilmingomis pamaldo
mis Wilkes-Barre, Pa., Šv. Trejybės parapijos bažnyčioj ir šauniu ban
ketu Amerikos Legiono klubo patalpose. Tai įvyko LRKSA 5-tos aps
krities ir šioj apylinkėj gyvenančių centrinės valdybos narių (pažymėtinai 
kun. J. Boll. W. T. Kvetkaus ir P. J. Karašausko) dėka. Ši graži sukak
tuviniu metų pradžia Wyoming Klonyje turėjo būti lyg ir "green light" 
visoms Sus-mo apskritims ir kuopoms eiti tuo keliu ir, sekant tuo pavyz
džiu, ruošti sukaktuvinius parengimus, kuriuose būtų pavaizduotas LRKSA 
nueitas kelias, nuveikti darbai, padarytas artimui geras ir pasiektoji da
bartinė pažanga. Deja, toli gražu, ne visos apskritys ir ne visos kuopos 
matė reikalą panaudoti sukaktuvinius metus organizacijos garbei ir gerovei 
pakelti.

Tam tikru nusivylimu galima konstatuoti, kad ir sukaktuvinis (stipen
dijų) vajus, kaip matysime iš sekretoriaus pranešimo.nedavė to, ko buvo 
tikėtasi. Tik viena Los Angeles 42 kuopa tepasiekė vajaus viršūnėlės, 
nors jame vis tik dalyvavo kelios dešimtys kuopų. Sveikintina yra Los 
Angeles kuopa ir vertos padėkos vajuje dalyvavusiosios.

Iš Vykdomosios Tarybos pusės ir iš "Garso”, bent man taip atrodo, 
buvo padaryta viskas, kas buvo galima, ir sukakties minėjimo ir vajaus 
reikalu. Raštinė nešykštėjo informacijų kuopoms, "Garsas" vedė plačia 
publikaciją, pats centro sekr. V. Kvetkas aplankė veik visus pačius svar
biuosius mūsų lietuviškojo gyvenimo centrus, propaguodamas mūsų orga
nizacijos idėjas ir tikslus.

Man asmeniškai taip pat teko šiek tiek priremti petį ir sukaktį mi
nint ir vajų pradedant. Pirmoj eilėj daug ir plačiai teko susirašinėti ir 
kitomis priemonėmis susisiekti su sekr. V. Kvetkų, kuris visuomet yra 
pilnas sumanymų ir iniciatyvos. Teko peržiūrėti jo pasiūlymus ir pla- 

nūs. Teko paruošti keletą oficialių atsiiaukimų “Garsui** ir paralyti eilę 
straipsnių dienraščiui "Draugui". Teko kalbėti apie LRKSA kitų lie
tuvių katalikų organizacijų seimuose ir ausirinkimuose. Aktyviai daly
vavau Chicago* apskrities veikloj, pasakiau kalbas 15 kp., Chicago j, ir 
137 kp., Rockford, Ill., sukakties minėjimuose, lydėjau Chicago) besilan
kantį sekr. Kvetkų (ir 5-tos apskr. pirmininką A. Norvailą) j (vairius pa
sitarimus Susivienijimo reikalais ir pas aave namuose sukviečiau veikėju 
keletą pasitarimų sukakties minėjimo ir vajaus reikalais.

Kaip žinom, esame pravedą ir sukaktuvinio straipsnio konkursą, ku
riame dalyvavo keliolika publicistų, rašytojų ir Sus-mo veikėjų. Gavus 
Švietimo Komisijos narių pritarimą, sudarius “jury” komisiją iŠ kun. Petro 
Ciniko, Albinos Poškienės ir Kazio Kleivos, konkursas sėkmingai buvo 
pravestas. Jis baigėsi 1956 m. gegužės mtn. Laikau, kad musų organiza
cijos publikavimo atžvilgiu konkursas buvo ląbai naudingas. Jis davė 
"Garsui“ visą eilę gerų straipsnių, o premiją laimėjusius paskelbė ir 
dienraštis "Draugas", taip pat ir "Darbininkas**, šio konkurso reikalu 
man asmeniškai teko gana plačiai susirašinėti ir su komisijų nariais ir 
kitais. Mudu su V. Kvetkų dalyvavome ir "jury" komisijos susirinkime 
(mano bute), kuriame buvo paskirtos premijos už geriausius straipsnius.

Rugpiūčio 17 ir 18 d. dalyvavau valdybos narių pasitarime centro 
raštinėj. Buvo aptarti aktualieji organitacifos reikalai, išklausytas sek
retoriaus pranešimas, pasisakyta dėl naujo įstatymo New Yorko valstybėj, 
duota eiga galutinai spausdinti LRKSA Istoriją, nustatyta jos kaina. Iš 
reiškus užuojautą Lopatų šeimai dėl Jono Lopatto, mūsų teisinio pata
rėjo mirties, pakviestas toms pareigoms velionies sūnus adv. Edvardas 
Lopatto.

Organizacijos reikalus svarstėme susitikę su Kvetkų Bostone (spalio 
mėn.) ALRKF kongreso, ir New Yorke (lapkričio mėn.) ALTo suvažia
vimų progomis.

V. Kvetkas yra padaręs ne vieną, bet kelias smulkmeniškas Susivie
nijimo apžvalgas, analizavęs jo padėtį, nurodęs praeities trūkumus ir atei
ties reikalavimus. Jo studijas esu skaitęs dideliu susidomėjimu ir esu 
padaręs savo pastabas. Tikrai gera yra turėti Vykdomoj Taryboj asmenį, 
taip puikiai pažįstantį organizacijos visus reikalus ir taip akylai budintį.

Gavęs smulkmenišką pranešimą, kad yra užtikta tinkama vieta nau
jam Sus-mo namui statyti ir, sužinojęs, kad visi arti centrinės raštinės 
gyveną Vykdomosios Tarybos nariai pritaria tos vietos nupirkimui, dar 
patyręs iš kitų šaltinių apie vietos vertingumą, ir, turėdamas galvoj LRKSA 
seimo nutarimą įsigyti naujas, tinkamas patalpas, dargi sužinojęs apie 
Penna, apdraudos departamento pritarimą, daviau ir aš savo pritarimą ir 
apie tai padariau pranešimą "Garse".

Gegužės 30 ir liepos 1 d. LRKSA atstovavau Jungtinių Valstybių ir 
Kanados Lietuvių Kongrese ir Lietuviu Dainos Šventėj (Chicagoj).

ALRKF jaunimo stovyklos reikalų tvarkytojas prof. A. Damušis pri
siuntė mūsų organizacijai prašymą paskirti $2,000 tai stovyklai. Aš jam 
atsakiau, kad jo prašymą perduosiu šiam susirinkimui.

Fraternalinis Kongresas gegužės menesi sušaukė Chicagoj du susi
rinkimus—organizatorių ir jaunuolių reikalais. Dalyvavau abiejuose susi
rinkimuose.

Prie Laisvės Stovylos New Yorke yra suplanuota statyti Imigracijos 
Muzėjus—American Museum of Immigration. Aš buvau pakviestas į vy
riausiąjį komitetą. Apsiėmiau jin įeiti, nes jaučiau, kad lietuviai turi būti 
atstovaujami jame ir visu kuo turi prisidėti prie to muzėjaus pastaty
mo. Reikia manyti, kad ir mūsų organizacijos nariai prisidės.

Pernai Baltieji Rūmai, pVezideĮto ffifsenhowerio iniciatyva, suorga- 
nizavo taip vadinamą PeopIe-to-People federaciją. A3 *buvau pakviestas 
atstovauti joje Amerikos lietuvius.

Besiartinančiam LRKSA seimui, io programai turėsiu keletą pasiū- -> 
lymų, apie kuriuos praneiiu svarstant būsimo seimo reikalus. 1 J

Šiam suvažiavimui linkiu geriausių sėkmių! ‘ r'
Leonardam tSimutis

Mrs. Donarovich pasiūlė prezidento raportą priimt, Karaėauskas pe>* 
rėmė. Priimtas vienbalsiai.

(Bus daugiau) į ■
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“Garso” Knygų Katalogas
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių Katalikų
Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių................................—..........fH.OO

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giasmts. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai 
vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės bu 
gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. 
Kaina ISc. Imant nemažiau 10 agzampliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų) ........................................-...............50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais...............................................................-...............40»

ĮVAIRAUS TURINIO
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—'Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netolilOOO ( 

puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su aukso kryžium 
ant viršaus .........................................................................................................-........... ?4-00

KOVOSE DEL LIETUVOS- Parašyta Generolo Sta>io Raštikio. Pirmas tomas, 
704 puslapių gausiai iliustruotas; kietais viršeliais ir spalvota apianka. Auto
rius pirmame atsiminimų tome liečia ir pavaizduoja nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimą su garbingais laimėjimais ir žalingomis klaidomis, taipgi vaizdžiai 
apibudina atėjusias audras, kurios sunaikino Lietuvos nepriklausomybę ir at
nešė lietuvių tautai baisias kančias ir vargus............................................................. 7.00

ŽODYNAS. “Garso” administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių—an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai anglišką Marlborough'* išleist* žodyną. Reda
guotas Kev. H. H. Pewtress ir Rpv. I. Gėriko. 333 puslapių................................. 4.50

CROSSES ((Kryžiai)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kalbon išver
tė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. |domi knyga angliškai skaitan- . 
tiems. 329 pusi................................................................................................................. 4.00

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabas Ign. Mikalauskas. Lietuvių 
Žurnalistų Sąjungos New Yorko skyriaus leidinys. Spaudė Tėvų Pranciškonų 
spaustuvė, Brooklyn, N. Y.................................................................................................. 25

DIEVAS SU MUMIS, mažiesiems katekizmas anglų ir lietuvių kalbose. Anglų 
kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. 
Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas....................80

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė kun. J.
Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, ne
didelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškiausios liaudies dainos......... 1.00

AUDROSE—Bakužaičio eilėraščiai ........................................................................................... 1.50
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos ........................................................................................ 2.00
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos ..................................................... 2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos .......................................................... 2.00
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko .................................................. . . ................. 1.50
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio............................................................................... 2.00
100 LIAUDIES DAINŲ. K. V. Banaičio ................................................................................. 7.00

MUZIKOS KORINIAI
KARVELĖLI, mišram chorui; parašė Česlovas Sasnauskas................................................ 20
MANO KARUKAS, iš liaudies dainų mišram chorui prirengė Jonas J. Šiaučiūnas. .80 
PIRMYN | KOVĄ, mišram chorui, parašė A. Aloksis......................................................... 20

Užsisakant kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 East South Street), Wilkes-Barre, Penna.
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A GOLDEN OPPORTUNITY
Seldom does an opportunity 

arise whereby we K. of L. mem
bers can receive personal ben
efits and at the same time fin
ancially help the Knights of 
Lithuania by one single gesture. 
It does appear to be too good 
to be true, but it is really pos
sible. You ask "How can this 
be done?" The answer iš simply 
this!

In this modern day and age 
we are all aware of the personal 
benefits obtained through life 
insurance. It is a very acceptable 
method of savings for our per
sonal comfort in our years of re
tirement and in the event of 
death it is a solace and means 
of livelihood for the loved one 
left behind.

DOVANŲ SIUNTINIAI
J LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS 

SOVIETŲ RUSIJOS DALIS
PARCEL DEPARTMENT

GLOBE TRAVEL SERVICE
Tinkamesniam klientų patarnavimui mes turime įstaigas:

CHICAGO 32. Illinois 
4102 Archer Avenue 
Tel. FRemont 6-6399 
Kasdien 9-7, šeštadieniais 9-6.
CLEVELAND 3. Ohio. 
1165 East 71st Street 
Tel. UTah 1-0807 
Kasdien 10-7, šeštadieniais 10 5
DETROIT 10, Michigan 
6446 Michigan Avenue 
Tel. TAshmore 5-7560 
Pirm., antrad., treč. ir ketvirt. 
9-6, penktadien. šeštad. 9-9.

Galite siųsti maisto produktus, rūbus, rūbams medžiagas, bal
tinius, avalynę, vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienas siuntinys ap
draustas ir garantuojamas pristatymas be atskiro atlyginimo. Kiek
vienas siuntėjas gauna gavėjo pasirašytą pakvitavimą.

Siuntiniai išsiunčiami skubiai, be atidėliojimo ir priatatomi grei
tai kaip tik galima.

Veikiama specialiu susitarimu su TNTURIST (Maskva) ir siun
tiniai siunčiami J visai Hov. Rusijos dalia. Muitai apmokami vie
toje, taip kad gavėjas nieko neturi primokėti.

Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE savo įstaigose turi 
(vairių audeklų, maisto produktų Ir kitą daiktų savo klientų pa- 
togumi.

Siuntinius galite Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE 
įstaigoms siųsti paštu, tuoj gausite sąskaitas ir Jūsų siuntiniai bus 
sutvarkyti ir išsiųsti paakirton ,vieton.

Savo siuntini siųskite per (staigią, kuri patikimumą Įgijo 
25 metų geru patarnavimu.

Prašykite informacijų ir katalogų.

The Lithuanian Roman Cath
olic Alliance of America, a frat
ernal benefit society of long 
standing, is a solution to our 
organizational and persona! prob
lems. The Alliance was organ
ized in 1886 and incorporated in 
4906 under the laws of the State 
of Pennsylvania on a Legal Re
serve Basis. The Alliance offers 
the same type of insurance pol
icies and for premiums on a par 
with any of the other national 
insurance companies in this 
country.

The Catholic Alliance has as
sets of approximately $2.500,000 
and policies in force ammount- 
ing to $7,000,000. Various types 
of Adult and Juvenile certifi
cates are offered Life Paid-Up-

PHILADELPHIA «, Pa. 
714 Walnut Street 
Tel. LOmbert 3-3455
Kasdien 9-5, trečiadieniais 9-R v.
SO. BOSTON 27. Ma...
Room 10, Ellis Bldg. 
409 E. Broadway, 
Tel ANdrew 8-R764
Kasdien 9-5; šeštadieniais 8-2; 

ketvirtadieniais 9-7.
NEW YORK 23. N.. Y. 
1991 Broadway
Te) LYceum 5-0900
Kasdien ir šeštadieniais 9-5 
(uždaryta sekmadieniais) 

at age 85, 20-yr. Payment Life, 
20-yr. Endowment, Endowment 
at age 65. Policies provide for 
cash surrender value, paid-up in
surance or extended term insur
ance after they have been in 
force for three or more years.

Plans are being formulated 
whereby you as K. of L. mem 
bers may secure this protective 
savings at a reduction in cost 
and at the same time afford a 
financial return to the Knights 
of Lithuania. More details will 
be coming to you in the near 
future. Those desiring to get 
.in on the ground floor as well 
as for information at this time 
contact the following persons: 
Rev. A. J. Contons. W. R. Chi- 
nik, J. A. Stoskus or K. J. Sa
vickas.

Help yourself and your Knights 
of Lithuania by getting an in
surance policy with the Lithu
anian Roman Catholic Alliance 
now!

Walter R. Chinik. President
(Vytis)

HOSTELS INSPIRES 
STUDENTS TO

VOCATIONS

I

Death on U. S. highways con
tinues to climb and the finger 
of blame is pointed directly at 
Mr. Average Motorist himšęlf 
by The Travelers Insurance 
Companies in their 23rd annual 
highway safety book entitled 
"Heedless Horsepower.”

More than 40,000 Americans 
were killed and 2,368,000 injured 
on our highways last year, ac
cording to the report and an 
analysis of these casualties shows 
that human error was the big
gest factor in a big majority of 
the cases.

Faulty equipment was blamed 
for less than four per cent of 
the fatalities. Bad weather pre
vailed in only 15 per cent of 
the instances. Accidents occurred 
when cars were going straight 
ahead in 75 per cent of the cases.

Some statističiahs have at
tempted to prove that the dan
gers on our highways are de
creasing, because the rate of 
death per miles traveled and 
vehicles registered has decreas
ed sharply in recent years.

But the issue is the same now 
as it was 51 years ago when the 
keeping of accident ntcords be
gan. It can not be stated in 
terms of numbers of miles or 
numbers of automobiles.' At best 
these give us cold comfort. The 
issue is one of human life, of 
men, women and children killed 
or injured regardms of *how 
many mile* they traveled or how 
many cars they passed on their 
way to their accident. t

“Heedless Horsepower; It is a 
chronic disease of the Age of 
the Automobile.** the - report 
states. “The disease of .heedless 
horsepower is highly contagious. 
It can.be spread by an irrespon
sible word, an inflated claim, a 
careless example * . . everyone 
who is in a position to influence

KYOTO, Japan.—Villa Maria, 
a hostel for poor students at 
Kyoto University, founded by a 
Maryknoll Missioner, will wit
ness its eleventh resident enter 
the priesthood this month.

Father John C. Murrett. Mary- 
knoller from Buffalo, N. Y„ est
ablished the hostel following a 
fire in 1948 which destroyed a 
student-dormitory, leaving many 
of the students homeless Father 

| Murrett, a Professor of English 
Literature at the University, of
fered to'share his small cottage 
with a group of students, most 
of whom were non-Catholics. 
Word of the Buffalo priest's 
generosity spread rapidly and 
finally forced him to erect a 
dormitory for 30 students, which 
he called Villa Maria.

Many of the atudent-reaidenta 
came into the Church through 
the good example aet by the 
Maryknoller. Twelve seniors 
will graduate thia month and 
Father Murrett already has re
ceived 16 applications for their 
vacancies. Nine of the 12 grad- 

’......... .......
with reputab> companies and

“A NEW DEADLY DISEASE’*
1 * ' • 1

drivers should learn that horse
power in the hands of the heed
less is the fundamental cause of 
our ever-mounting toll of disas
ter?*

Week-ends are the most dan
gerous time to he on U. S. high
ways. In 1956, more than 50 per 
cent of all fatalities occured on 
Friday, Saturdays and Sundays.

More than 96 per cent of ve
hicles involved in fatal accidents 
on U. S. highways in 1956 were 
in apparently good condition.

Passenger cars were involved 
in nearly 80 per cent of all U. S- 
ttaffic fatalities in 1956—85 per 
cent of traffic injuries.

In 1956, there were 1.280 per
sons killed in U. S. train-car 
crashes.

More than 52,000 Americans 
were injured in car-bicycle 
mishaps in 1956.

Speeding was blamed' for 13.- 
830 deaths on U. S. highways in 
1956.

In 1956, more than 8,000 ped
estrians were killed by autos in 
the U. S.

the other three boys will enter 
the seminary to study for the 
priesthood. This makes a total 
of II Villa Marians who have 
gone on to study for the priest
hood. Aa enviable record when 
it is remembered that the major
ity of the boys are not Ceth- 

<he/'t*JRe to VWs 
Mario.

LIETUVIŠKA 
KOMEDIJA

BUHALTERIJOS
KLAIDA 

1 t
v. . (Vaidinamą

Balandžio 28 dieną, 1957
4 vai. p. p.

ŠV. PETRO IR POVILO 
PARAPIJOS SALftJ

307 Pine StM Tamaqua, Pa.
Vaidins Lietuvos artistai ii 

Philadelphijo*. Visi plačios apy
linkės lietuviai kviečiami pasi
džiaugti lietuviiku teatru. Per
trauką metu palinksmins dai
nom ir armonikos muzika p. 
Bruno Nekraiius, Girardville, 
Pa., vargonininke* ir solistas.

Rengėjos—tv. Petro ir Povilo 
Moterų Draugija

LRKSA PIRMOSIOS 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS
LRKSA Pirmosios Penna, ap

skrities kuopų atstovų pusmeti
nis susirinkimas įvyks sekma
dienį, gegužės 5, 1957, 2:00 vai. 
po pietų Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos mokyklos patalpose, 
Tamaqua, Pa.

Kuopos kviečiamos prisiųsti 
atstovus. Kartais kuopų valdy
bos ir jų nariai turi gerų suma
nymų, bet jie nepatenka j sei
mą. Apskrities valdyba pasirū
pins, kad geri ir naudingi suma
nymai ir pasiūlymai pasiektų sei
mą. Todėl dar kartą primenam 
kuopoms, priklausančioms šiai 
apskričiai, laiku prisiųsti savo 
kuopos atstovus, o jeigu nebūtų 
galimybės prisiųsti atstovus, tai 
savo sumanymus arba pasiūly
mus prašom pasiųsti apskrities 
sekretoriui J. Žernauskui, 518 
W. Pine St., Mahanoy City, Pa., 
kuris perduos apskrities susirin
kimui.

V. Abromaitis, ptrmin.
J. Žernauskas, sekr.

*^^A^AA^^A^A'AsA^A^^^gAgA^A^A^A^A^AsA^^A^A

Uždirbk
TAUPMENOMIS

/

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI) STATYMUI 
* AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

Telephone HE 1-2^98
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

GALVESTON, Texa^Bhifci- 
džio 16-tą didžiulės šoferių 
(Teamsters) unijos Vykdomasis 
komitetas pasisakė už rėmimą 
savo prezidento Dave Beęk, Jtu- 
rį apklausinėja Senato komite
tas tyrinėjantis rakietizmą dar
bo unijose. Pasiremdama Senate 
iškeltais faktais, AFL - CIO va
dovybė suspendavo Becką iš Vi
ceprezidento vietos. Išrodo, kad 
Becka's dar turi rėmėjų ir nesi
rengia iš užimamų pozicijų pasi
traukti.

--------- ----  -į,
PAIEŠKO !

Gavau iš Lietuvos laišką iir 
viena pažįstama prašo padėti jai 
surasti žemiau išvardintus asme
nis, kurie gyvena Brookljžne, o 
gal persikėlė kitur. Pajiefkotni: 
Jonas ir Juozas Kazakauskoi 
(sūnūtf^uozo), Sabokienė Matil
da (duktė Juozo), Gramalienž 
Marija (duktė Juozo).

Prašomi atsiliepti, arba kąs 
žino, malonėkite pranerti feiūo 
adresu: E. Solomonan, ''J31 
Thames St., Brooklyn 37, M. Y.

2.
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ttr. 19. to, Ity

VIETINES ŽINIOS
KINGSTON) ŽINIOS

IŠKILMINGOS 
PADĖKOS MIŠIOS

LRKSA 5 APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Balandžio 28 dieną, 11 vai. ry
to, ŠvČ. Trejybės bažnyčioje su
kaktuvininkas kun. J. K. .Mi
liauskas celebruos iškilmingas 
Padėkos Mišias. Asistuos diako
nu kun. Alfredas Žukauskas, 
subdiakonu—kun. Jonas Valū
nas; ceremonijierius—kun. Jur
gis Stalevičius. Pamokslą lietu
viškai ir angliškai pasakys kun. 
Jonas Savulis.

5-tos 
atstovų 
sekma-

KUN. J. K. MILIAUSKUI 
PAGERBT BANKETO 

PROGRAMA
28Šį sekmadienį, balandžio 

dieną, Wilkes-Barre Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, įvyks 
banketas pagerbti vietinį klebo
ną kun. J. K. Miliauską jo 25 
metų klebonavimo sukakties 
proga.

Banketo pradžia 6 vai. vakaro 
Programos vedėju bus ilgame

tis LRKSA dvasios vadas, Scran- 
tų Šv. Mykolo parapijos klebo
nas kun. J. F. Baltusevičius.

Pagrindiniu kalbėtoju bus 
Wilkes-Barre Šv. Marijos (Im
maculate Conception) parapijos 
klebonas Msgr. Francis Costel
lo; lietuviškai kalbės “Garso" 
redaktorius Matas Zujus: taip
gi trumpai kalbės buvę sukaktu
vininko asistentai—kun. Jonas 
Savulis, kun. Viktoras Kupstas, 
kun. Alfredas Žukauskas, kun. 
Jonas Valūnas, kun. Juozas Leš- 
kauskas-Laski ir dabartinis asis
tentas kun. Jurgis Stalevičius.

Juokus krės buvęs Wilkes- 
Barre miesto majoras Con Mc- 
Cole.

Meninę programą išpildys mu
ziko V. Romano išlavintas ir va
dovaujamas vyrų choras, taipgi 
Jėzaus Nukryžiuotojo seselių 
išlavinti vaikučiai.

Bertaininis LRKSA 
Penna apskrities kuopų 
susirinkimas šaukiamas 
dienį, balandžio 28, 1957, naujoje 
Šv. Kazimiero parapijos pobaž- 
nytinėje salėje, Delaney Street, 
Lyndwood.

Pradžia 2:30 P. M.
Šis susirinkimas yra labai 

svarbus. Turėsime pasitart pa
vasarinio išvažiavimo reikalais. 
Išvažiavimas rengiamas sekma
dienį, birželio 2-rą, Sans Souci 
parke. Taipgi turėsime pasitar
ti šeiminiais reikalais ir delega
tų kelione. Kaip žinoma, 60 sei
mas čia pat—birželio 24-27 d.d.. 
Baltimore, Md. Taipgi yra svar
bių apskrities ir bendrų organi
zacijos reikalų, kaip 
vajus ir k.

Tadgi visų kuopų 
malonėkite dalyvauti 
me.

Sekmadienį, balandžio 28-tą, 
po visų Mišių šv. Marijos para
pijos svetainėje Vaikų Darželio 
Gildą turės taip vadinamą Bake 
Sale. Visi kviečiami atsilankyti 
ir įsigyjant skanių produktų pa- 
remt vaikų darželį.

Pramoga Parapijos 
Naudai

Sekmadienį, balandžio 28-tą, 
vai. vakaro, parapijos svetai

nėje rengiama pramoga parapi
jos naudai—pelnas eis būtiniems 
bažnyčios pataisymam*, 
kviečiami atsilankyti.

8

Visi

PRIEŠSEIMINIS 13-OS 
KP. SUSIRINKIMAS

progreso

delegatai 
susirinki-

Adolfas Norvaiša, pirmin. 
Vincas Matikevičius, seki.

Mirusiems

PRANEŠIMAS 14 KP 
NARIAMS

LRKSA 14 kuopos susirinki
mas bus laikomas gegužės 5-tą, 
tuojau po Sumos Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre.

14 kuopos valdyba

MIRĖ ADELĖ 
KARSONNIENĖ

Antradienį, balandžio 22-rą 
Nesbitt Memorial ligoninėj mi
rė ilgametė LRKSA 233 kuopos 
narė Adelė Karsonienė. gyv. 

' 1424 Main St., Port Griffith.
Pašarvota buvo laidotuvių di

rektoriaus C. A. Kižio įstaigoje. 
134 Church St., Pittston.

Palaidota ketvirtadienį, balan
džio 25-tą iš Pittston’o Šv. Ka
zimiero bažnyčios St. Joseph ka
pinėse, Troop. .

Priklausė prie Altoriaus-Ro- 
žančiaus ir Šv. Sakramento drau
giją

Velionės vyras Jonas 
spalio mėnesį. 1942 m.

Paliko motiną Marijoną 
pernavičienę namieje ir 
Petrą, East Stroudsburg.

Amžiną atilsį!

mirė

Kū
riny

TRYS ŠIMTAI METŲ LIETUVIŲ
IŠEIVIJAI AMERIKOJE

T

DEMOKRATAI IR REPUBL1KONAI

BALTIMORE, Md. —Sekma
dienį, gegužė^ 5-tą, Šv. Alfonso 
parapijos svetainėje, pusė po de
vynių (9:30 A. M.), įvyks svar
bus priešseiminis LRKSA 13 
kuopos susirinkimas. Visos na
res ir nariai malonėkite dalyvau
ti šiame susirinkime. Bus renka
mi delegatai į 60-tąjį seimą; 
taipgi turėsime svarbių pasitari
mų šeiminiais reikalais.

J. G. Budelis, sekretorius

LRKSA 10 KUOPOS 
NARIAMS

A. JURGIS MILIAUS- 
(Mileski), 66 metu, gyv.

A. 
KAS 
125 Nottingham St.. Plymouth,! 
no kelių mėnesiu sirgimo, mite 
balandžio 15, palaidotas balan
džio 22-rą iš Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Muh- 
lenburg. Velionis iš Lietuvos 
atvyko 46 metai atgal ir įsikūrė 
Plymouth’e. Paliko žmoną J ievą 
(Stadulytę), dukteris Mrs. L. 
Zawatski, Plymouth; Mrs. F. 
Mushalla, Binghamton; ir Mrs. 
J. Hillard, namieje; tris anūkus 
ir keturias seseris.

Philadelphia, Pa.—10 kp. susi- 
linkime, kuris įvyks gegužės mė
nesio 5 dieną, tuoj po sumos Šv. 
Kazimiero parapijos patalpose, 
bus svarstomi svarbūs kuopos 
reikalai. Bus renkami atstovai 
i įvykstantį Baltimorėj LRKSA 
seimą.

Visi nariai privalo būtinai da 
lyvauti šiame susirinkime.

Vytautas Muraškauskas, 
10 kuopos prot. rasti! .

LRKSA 270 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

BINGHAMTON, N. Y.—Lie 
tuviu R. K. Susivienijimo 21' 
kuopos svarbus susirinkimą 
įvyks gegužės 5, 1957, 2 vai. pu 
pietų Šv. Juozapo parapijos sve
tainėje. Bus renkami delegatai į 
60-tą seimą, kuris įvyks birželio 

i 23. 24, 25, 26 ir 27 dd., Baltimore, 
Md.

Visi nariai ir narės kviečiami 
dalyvauti šiame susirinkime.

Vladas Kielė, pirmininkas 
Pranas S. Rakauskas, rašt.

A. A. JUOZAS NOVACK. 
56 metų, gyv. 115 N. Main St., 
Pittston, mirė kovo 19-tą; pa
šarvotas buvo Edwin’o Jasaičio- 
Sites įstaigoje ; palaidotas balan
džio 22-rą iš Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Pitts’onc. Pir
mojo pasaulinio karo veteranas. 
Priklausė prie Šv. Vardo Drau
gijos ir prie John D. Stark Pos
to 542. Ameūcan Legion Pa VASARIO 16 GIMNA 
ko žmoną, posūnį. 4 podukras ir 
7 anūkus. ZIJOS ABITURIENTAI

Šiemet pirmą kartą Vasario 16

BALSUOKITEDienraštis "Draugas" Hspaus- 
dino įsidėmėtiną K. M. Vembrės 
rsštą, kuriame jis -prirodinėja, 
kad 1959 metais sueis lietuvių iš
eivijai Amerikoje 300 metų su- ’ 
kaktis ir ragina tą sukaktį tin- i 
karnai paminėti.

Neseniai (1954 m.) žydai at
šventė 300 metų sukaktį nuo 
pirmojo Amerikoje žydo atvyki
mo į JAV. Už poros metų bus 
panaši sukaktis ir lietuviams.

Simanas Daukantas savo kny
goje “Būdas senovės lietuvių”... 
308 puslapy rašo: "Toje pačioje 
gadynėje dar ta minavotina no- 
tis nutiko lietuvių tautoje, jog 
daugelis lietuviško svieto išsi
dangino į Ameriką, nes didžtur
čiai Lietuvoje svietą vergė: kur
sai vengdamas tos vergijos mu
ko į Kuršą . . . Kunigaikštis Jo
kūbas (būdamas lenu Liet. Lęn- 
kų valstybės. M. V.) nupirko sa
lą, vadinama Tobagu, nuo ispa
nų karaliaus ir tenai išleido atė
jūnus naujokyno kurti . . . kurį 
pąskui anglai išgriovė, o likusį 
svietą (žmones) išvedė į New 
York. Ir taip lietuvių giminės 
yra jau ir Amerikos sviete (že
myne).

Tobago sala yra prie Venecu- 
clos, į šiaurę nuo Trinidado sa
los (geografiškai kalbant, 11°, 
15' S(N) ir 60 , 40' V(W). Ji 
yra 26 mylių ilgumo ir 7.5 mylių 
pločio. Atrasta Kr. Kolumbo ir 
pavadinta “Asumption”. Anglai 
ją užėmė 1580 metais; vėliau 
valdė olandai, prancūzai ir vėl 
anglai 1814 metais.

Tat, sekant Daukantu, reikėtų i 
manyti, kad kunigaikštis Jokū
bas ją būtų nupirkęs keletu me
tų anksčiau prieš 1580, o lietu
viai pradėjo tenai kurtis anks
čiau, negu piligrimai atvyko į 
Plymouthą. Taipgi nežinia, ar 
1580 m., ar vėliau anglai juos 
pergabeno į New Yorko valsty
bę. i

Yra tikras dalykas, jog žino
mas lietuvis lotynų kalbos mo
kytojas dr. Aleksandras Karolis 
Cursius (Kuršius, Kuršaitis) bu-į 
vo pakviestas atvykti į Amerif 
ką 1659 m. balandžio 10 d. ir ba- 
landžio 25 dieną buvo patvirtin
tas. Mokytojavo 1659-1661 me
tais. į

Kita banga galėjo atvykti vėl! 
tais pačiais- metais, nes New 
Yorko gubernatorius Stuyver- 
sant 1659 m. rugsėjo 4 d. krei
pėsi į Olandijos vyriausybę su 
prašymu, kad galėtų apsigyven
ti minėtuose plotuose išvietinti 
lenkai, lietuviai, prūsai, jutlan- 
dai, flamai ūkininkai. Jie galėtų 
būti atgabenti pirmu laivu ...”

Taigi tikrii žinoma, kad 1659 
metais lietuvis atvyko į Ameriką 
ir 1959 metais sueina 300 metų 
sukaktis lietuviams Amerikoje.

Kas turėtų imtis iniciatyvos 
paminėti šią sukaktį? Gal ge
riausiai tai atliktų Lietuvių ben
druomenė, jungianti pavienius 
asmenis ir įvairias sroves.

Kur galėtų įvykti šis minėji
mas? Nors daugiausia lietuvių 
vra Chicagoje ar Pennsylvanijo- 
je, bet labiausiai tam tikslui tik
tų New Yorkas, nes čia atplaukė 
laivai ir čia pirmas lietuvis min
džiojo Amerikos žemę.

I Kas reikėtų daryti? Manau, 
jog tiktų pakviesti pavyzdžiui 
admirolas Monchy bei kitus pa
sižymėjusius Amerikoje lietu
vius.

Kaip atlikti minėjimą? Be su
sirinkimo, eitynių, ansamblio, 
chorų, taipgi turėtų būti sureng
tos įvairiausios parodos: droži
nių, audinių, paveikslų ir tt.; jų 
tarpe turėtų būti Tadas Kosčiuš- 
ka su prancūzišku, lietuvišku ir 
anglišku užrašais—"Aš esu kil
me lietuvis’’ (Je suis ne lithu- 
anien), kaip jis rašė rusų carui 
Aleksandrui I. 1815 m. birželio 
10. Gal suspėtų mūsų istorikai 
patikrinti ir K. Pulaskio tauty-

- bės klausimą? Nors jis gimė 
Podolėje, Viniarų dvare (1748. 
III4 - 1779.X.11), bet, jaunas! 
būdamas buvo Kurlandijos ku
nigaikščio Karolio tarnyboje. O 
kad per porą šimtų metų lietu
vių valdymo Ukrainoje liko ten 
mūsų tautiečių, tai matome iš 
kunigaikščių Kaributų, Galicinų 
ir kitų faktų.

Suminėtas ir pirmas Amerikoj 
je kunigas, gavęs visus kunigišj

ifidaa (Nevadoje), Skarda (New 
Mexico), Landis (N. Carolina), 
-anda (N. Dakota), Kinta (Ok- 
ahoma), Balta (N. Dakota), Gal

va (N. Dakota), Lapine (Alaba
ma), Silas, Bylas (Alabama), 
Aline (Georgia), Lithonia (Geor
gia), Minot (Mass.) ir kiti.

Kas gyvena arčiau minėtų vie
tovių, galėtų patikrinti jų kil
mę; juk mes turime tokių pavar
džių, kaip Butvilas, Landis, Lan
džius, Purvis; o taip pat Lapinė, 
šilas. Alinė, Galva, Molinė, Bač- 
kus, Nesbitt-Missouri, Skarda— 
New Mexico ir tt. skamba taip 
lietuviškai . . .

Sykį po gerai pavykusio kon
certo priėjo kažkoks angliškai 
kalbąs pilietis ir sako: “Ir aš esu 
lietuvis” ... Jei minėtas jubilė- ■. 
jus pavyktų gerai atlikti, tai gal 
nemažai pasisakytų, kad “ir aš 
esu lietuvis”; tokiu atveju su- 
stiprėtume, pakiltume prieš ki
tus; pasigirtume, jog mes ne nuo 
vakar dienos, o jau tris šimtus 
metų mindom Amerikos žemę; 
laimėtume ir politiniu žvilgsniu, 
parodydami, jog mes veikiam; 
^al pasiektume ir ekonominių- 
tautinių laimėjimų: žiūrėk, tokia 
Norvegija turi apie 3 mil. gyven
tojų. o turi teisę imigruoti 3,000; 
r i Lietuva turi irgi apie tris mi- 
lionus (3,238,000—“Pasaulio Lie
tuvių Žinynas"), o teturime vos 
386 žmones imigracijos kvotai!

i P. S. 1922 m. “The School of 
i Thinkers" paskelbė, kad apie 
' 1619-1620 metus protestantai iš 

Lietuvos pasklido po Europą ir 
su piligrimais atvyko į Ameri
ką". 1620 metais atvykusiųjų są
raše nėra lietuviškų pavardžių; 
jei atvyko vėliau, tai negalime 
tikrai nustatyti atvykimo datos.

K. M. Vembrė

HON. JOHN S. FINE
Luzerne apskrities Common 
Pleas teisėjo vieton abiejų 
partijų sąrašais (tikietais).

Jis yra nuoširdus lietuvių 
draugas.

Hon. John S. Fine

Primary Balsavimai 
ANTRADIENI

GEGUŽĖS-MAY
21, 1957

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

REMKIME VASARIO 
16 GIMNAZIJĄ!

še-

ELIZABETH. N. J.—8-čloe kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dienų, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną, 
7:80 P. M., Lietuvių svetainėje, 6885 
Superior Ave. Visos narėe-nariai. da
lyvaukite.

PHILADELPHIA. P«.—10 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, ( . . .. . •------------ .
jos kambary.

BALTIMORE, Md.—18-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 
9:30 ryte, Šv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

WILKES-BARRE. Pa—14 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA. Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa—20 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijoj svetainėj.

PATERSON, N. J—65-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

RACINE, WI». — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa.—R8-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės 2-rą dieną, 
K. of P. svetainėje. Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD. Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukon}, 107 
Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Maia.—54 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 
pobažnytinėj salėj. Fifth St.. S. Bos
ton, Mass.

WORCESTER. Ma..—98 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, III. — 101-(A) kuopos

susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 
"Venta" Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y—115 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 
po ll-tos valandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 2.07 York Street, 
Brooklyn.

BROOKLYN. N. Y—184 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 
tuoj po sumos. Karalienės Angelų ■ 
parapijos svetainėje. Visi nariai Ir na-, , -y • • pm<*pijub jvcvaiiivjci » ibi

tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi- rėg< ma|onėkite dalyvauti.

BROCKTON. Man. — 141 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną, 
tuoj po 10 vai Mišią šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

LEEPARK, Wilke.-Barre, Pa.— 
153 kuopos svarbus susirinkimas 
įvyks gegužės 5-tą dieną kuopos sek
retorės Viktorijos Staskevičienės na
muose, 1XK Boland Ave., Lee Park. 
Pradžia 2 P. M. Turėsime pasitarti 
šeiminiais reikalais.

SCRANTON. Pa—155-tos kuopo. 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 
po pamaldų, Šv. Mvkolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH. Pa.— 158 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dienų, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO. III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON. Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną,
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—280 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 5-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių. Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus gegužes 5-tą dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo p trapi - 
fos svetainėje, kampas Glenwood 1» 
)nwTU Ava. ___

Vasario 16 Gimnazija jau 
šeris metus auklėja šimtus mūsų 
jaunimo lietuviška krikščioniška 
dvasia, išleido dešimtis abituri
entų, einančius toliau augštuo- 
tius mokslus ir papildančių re- 
kėjančias senesniosios lietuviš
kos inteligentijos gretas. Moky
tojų pastangos mokslo lygiui 
kelti ir išlaikyti duoda gerus re
zultatus. Š. m. kovo 28 baigėsi 
išleidžiamieji IX klasės egzami
nai. Nors šiais metais pirmą 
kartą abiturientus egzaminavo 
vokiškosios Švietimo Ministeri
jos skirtoji komisija, tačiau visi 
penki abiturientai sėkmingai iš
laikė egzaminus ir gavo Ministe
rijos patvirtintus brandos ates
tatus.

Tokie gražūs vaisiai pasiekti 
lietuvišku solidarumu, nepapras
tu ryžtingumu, patvariu darbu 
ir ypač gimnazijos, rėmėjų būre
lių nepailstama veikla bei auko
tojų dosnumu. Vasario 16 Gim
nazijos Mokytojų Taryba Vely
kų švenčių proga sveikina visus 
gimnazijos rėmėjus, nuoširdžiai 
dėkoja jiems už nepaprastą triū
są ir aukas Vasario 16 Gimnazi
jai išlaikyti ir linki ir toliau ne
pailsti šiame kilniame darbe.

Mokytojų Taryba prašo auko
tojus neatsisakyti šelpti gimna
zijos ir toliau ir tikisi, kad jaut
ri lietuviškoji visuomenė nepa
liaujamai rūpinsis Vasario 16 
Gimnazijos likimu ir veiksmin
gai parems šią visiems lietu
viams bendrą, vienintelę laisva
jame pasaulyje savają augštes- 
niojo mokslo įstaigą.

Vasario 16 Gimnazijos 
Mokytojų Taryba 

Huettenfeldas, 1957.IV.6.

A. A. JULIA CHRISTIAN. šiemet pirmą kartą Vasario 16 
gyv. 200 Pine Street. Nanticoke. Gimnazijos abiturientus egzami- 
mirė balandžio 20-ta, palaidota, navo vokiečiu švietimo įstaigų 
balandžio 24-tą iš Šv. Juozapo i skirtosios komisijos. Kovo 28 
bažnyčios St. Marys kapinėse, (baigėsi egzaminai, kuriuos sėk- 
Hanover Township. Velionė bu- mingai išlaikė visi 5 abiturien

tai. šiaurės Badeno Oberschu- 
lamto skirtas atstovas vyresny
sis valdžios tarėjas dr. Rueckert, 
vadovavęs egzaminams, pareiš
kė. kad Vasario 16 Gimnazijos 
abiturientai pasiekė didelį lai-i 
mojimą savo ir gimnazijos mo-J 
kytoju nepaprastu darbštumui 
Kai kitiems mažumų abiturien-l 
tams (čia dr. Rueckert turėjd 
galvoje vengrus) vertinant egzal 
minu rezultatus tekę kelti p» 
žymius net dviem vienetais. lic| 
tuviu abiturientų parodytas mol 
kėjimas prilygsta vokiečių abi] 

Įturientų lygį.
Abiturientai gaus Obcrschu 

lamto išduotus brandos atesta 
tus, 
sai prilygs baigusiųjų valstybi 
nes — ’
pat 
tieji laimėjimai yra aiškus įro
dymas. kad Vasario 16 Gimnazi
ja yra tikrai rimta mokslo įstai
ga, turinti darbščių ir gerai pa
siruošusių mokytojų ir kad lie
tuviškos visuomenės sudėtos au
kos duoda gerą vaisių, šįe egza 
minai, be to. pagerino gimnazijoj 
santykius su Badeno švietime 
vadovybe ir pakėlė jo» pasitikę 
jimą šia lietuviška mokykla. .

Studijoms abiturientai num* 
to pasirinkti šias specialybesi 
šliažas Rimvydas žurnalistiką! kus šventinimu* — kunigaikšti: 
Lenartas Vilius chemiją. Godui Dimitrijus-Augustina* Galicina 
sai'ė Ingė psichologiją, JaseviJukilę* ir kunigaikščio Gedimim 
čiūtė Greta ir Mariūnaitė Rimu^ giminė*) gimę* 177O.XII.22, < 
tė m< 
Ameriką.

vo gimusi Wanamie, duktė Jom 
ir Marijonos Karbonavičių. Bu
vo užbaigusi Wilkes-Barre Bus
iness kolegiją. Paliko vyrą, dvi 
dukteris, tris anūkus, tris sese
ris ir kitus artimuosius.

BONNA.—Balandžio 17-tą U. 
S., Anglijos ir Prancūzijos ofi- 
cialai pasiuntė Maskvai protestą 
dėl padrąsinimų rytinio Berlino 
komunistų, kurie rengia demon
stracijas prieš vakariečius ir iš
stato pavojun taikingą sugyveni
mą.

A. A. PRANAS BAKŪNAS. 
gyv. 50’4 Huber S‘., Wilkes- 
Barre, mirė balandžio 20-tą, pa
laidota balandžio 24-tą iš Šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis iš Lietuvos 
atvyko 1906 metais. Paliko žmo
ną, dvi dukteris, du sūnus ir ki
tus artimuosius.

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA PASIŲSTI 
SIUNTINIUS l SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ES
TIJĄ ir kitus kraštus vis dar laikoma

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ
Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 

400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei- 
vystės pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, 
Scrantų universiteto profesorius.

Kaina $3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

kurie teisiniu atžvilgiu vi-

gimnazijas atestatus. Tiek 
egzaminų eiga, tiek pasiek- SPRINGFIELD. Ill. —Balan

džio 10 dieną (po ilgo sirgimo) 
mirė ilgametė LRKSA 121 kuo
pos narė Antanina Randazzo. 
Palaidota balandžio 12-tą su 
bažnytinėmis iškilmėmis. Teilsis 
jos vėlė Viešpatyje, o artimie
siems pareiškiame giliausią už
uojautą! J. S.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMERAVIMO PLAUK A

Šiuo uisisakau LRKS Istoriją ir siunčiu į_____

Vardas - pavardė ....

Numeris ir gatvė

Miestas — Zona___ Valstybė-

Parakas

PARCELS TO RUSSIA, INC.
BROOKLYN, N. Y.

ši firma įgaliota Intourist Maskvoje, čia vietoje rinkti muitus 
už siunčiamus daiktus j SSSR.

Kadangi visos agentūros uždarytos, patobulinimui patarnavimo 
ir paskubinimui siuntinių pristatymo į SSgR, kartu klijentų pato
gumui, jau iki šiol PARCELS TO RUSSIA, Inc., atidarė skyrius:
11601 Jot. Catnpau Ava., Detroit 12, Mich.,- Tel. TOwninnd 8-0298

121 So. Vermont St., Loa Angeles, Calif., Tel. DUnkirk 5-6550 
78 Second Ave., Now York City, N. Y., Tel. ORchard 4-1540

651 Albany Ave., Hartford, Conn., CHapol 7-5184
Galima beveik viskas siųsti—nauji ir dėvėti rūbai, maisto pro

duktai, o taip pat visokiausi vaistai, Strcptomicin, Penicilin, Rimofon 
ir kiti. Vaistai siunčiami oro paštu gavėjui pristatomi per 7-10 
dienų.KOVOSE DEL 

LIETUVOS
Parašyta

GENEROLO STASIO RAŠTIKIO
Pirmai tomas, 704 puslapių gausiai 
ostmotas; Metais viršeliai* ir epal- 

____  Autoriui pirmame at
iminimų tome liečia ir pavaisduoja 
nepriklausomos Lietuvos gyvenimų su 
garbingais laimėjimais Ir lailngomls 
klaidomis, taipgi vaizdžiai apibudins 
aUjuiao audras, kurios sunaikino Lie
tuvos nepriklausomybę ir atnešė lie
tuvių tautai baisias Kančias Ir vargus

Kaina 87.00.

tjicifl ir indi luiiaiic rv i in t. ginime*/ g miyo * č / v. «>* *•*»<», \ ,, * •
ediciną. Šliažas emigruoja i miręs 1840. V.6 Loretto, Penna.

Eit* Kuo daugiau prisidėjom prie įminimų tome lieč

Klausykite 
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WP A C—1050 kiloeyelw 

Sekmadieniai* 1:00-1:80 p. p. 
RALPH VALATKA, Vad«jaa 

II7M Detroit 27, Michigan

Amerikos gyvenimo sukūrimo? 
Prezidento tai tikrai nebuvo; gal 
nė senatorių, bet burmiatrų tik
rai buvo. Miestų gal irgi neįstei- 
gėm, nors kaikurie miestų vardai 
yra labai panašūs į lietuviškas 
pavardes, sakysim, Buttzville 
(New Jersey),Purvis (Missouri), 
Nesbitt (Missouri), Moline 
(Michigan), Btckus (Minnesota),

“GARSO" ADM1N1STRACU4 
O. Bm 32 (73 East Sevtk 8tm 

WUltos-ftam, Peaaa.

NAUJIENA!
Dabar galima siųsti “ANTI-POLIO SERUM”
Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės įvairiais alfabetais, akor- 

dijonai, siuvamos mašinos. Pristatymas garantuotas ir gaunate ga
vėjo parašą. Naujas adresas:

PARCELS TO RUSSIA, Inc.
1530 BEDFORD AVE.. BROOKLYN 18. N. Y.

» (Ui kampo hnvuaioe vietos) Tel. INgarsol 7-8485, 7272
Įstaiga pirmajame aukšte. Patikrintas laisva* automobilių pa

sistatymas. Įstaiga atidaryta kasdien, įskaitant sekmadieniu* nuo 
9 iki 6 vai. ir šeštadieniais nuo 9 iki 4 vai.

neatidėliojant ir paakyrimo vietą pasiekia per 
siuntiniai per 7-10 dienų.
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